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VALOR LIMITE: R$8.000,00 (Lei r° 9,433/2005 e Decreto n®17 306 de 28/12/2016)

Uridade executora:

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

N" da axutorizagio
068/2017

Bbjeto

PRESTACAQ DE SERVICOS DE TV POR ASSINATURA PELO PERIODC DE 12 MESES.

Finalidade/chjetive da contratagdo da aquigigfo:

ATENDER A NECESS!DADE DE INFORMAGAQ PARA A PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA E DA EECOM ‘

Fundamentagao legar: Ler n® 9.432/05, art. 59, incisos:

O | - Qbras e senvigos de engentana, desde que ndo se refiram a uma mesma obra/servigos ou da mesma natureza e local gue
possa sar realtzado conjunta e concomitantemente ‘

5 Il - Contratagdic de servigos e compras. desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo/compra de mawr valto que
=~ possa ser redlizada de uma sdvez

[ outres:
S {Obnigatorie anexar parecer juridico e publicar na impransa oficial,)
B PROPOSTAS ARPRESENTADAS/DRCAMENTDS ANEXOS: |
N° de item Fomecedcr (Nome/razio social) Valor total Prazo de
. ordem | {R$) entrega
01 TVASSIN/ | Ol MOVEL 5A 2;400,00 NAQ SE APLI
02 TVASSING| CLARC TV 2:578 8G NAO SE ARPLY
03 TVASSIN/| SKY TV POR ASSINATURA ~518.80 NAQ SE APLI-J

f Dhservesdo: case o espago ndo seja suficiente para &s propostas, utilizar o formulario propns para anexos,




30 dos fomecedores de acordo com o objeto, finalidade, objetivo e avaliagio das propostas apresentzdas:

el B o CNPJ/ICPF Endereco

Valor (R$)

Ot MGVEL 05.423.963/0001-31 | 8T SETOR COMERCIAL NORTE, SN, ASANOI

“2.400,00,

Anexar prov

reguiaridade do fomecedor es olhido com as Fazendas federal, esiadual & g+ L SLATNO0E, i
e X))
Responsilva pes Unidada Geatora:
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"‘l
r I
g a, Fre: o
Auterizagiie | Superl‘lq\dﬂtqip!ﬁ h dor da der da Regienal:
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Salvador, 22 de maio de 2017

AD
Ministério Publico do Estado da Bahia

Att.: Sra Amalia Franco - Sandro Dantas
Gerente Coordenacdo Financeira Coordenacgdo de Servico MP/BA

Referente: Renovagdo Contrato Of TV - 5§72015-SGA

Prezados Senhores,

A Oi Mével S/A (Em recuperagdo Judicial) comunica que o contrato de Prestagao do Servigo Oi
TV 57/2015-SGA Cadastro 16479659 vencera em 28/05/2017 e manifesta interesse na
renova¢do do contrato e na continuidade da prestagdo do servigo Oi TV ao MPBA.

Todavia, para continuidade da prestagado do servigo, conforme esclarecido & Coordenagao
Financeira do MPBA em reunido de dia 18/05 (17:00) o servigo Oi TV € um servigo prestado e
faturado pelo segmento de Varejo € que, nds do segmento Corporativo, excepcionalmente,
atendemos ao MPBA, tendo em vista ainda ndo termos um servigo desenhado para o
Segmento Corporativo, o gque faz com que os valores possam ser alterados conforme a
oferta/promogao da referida assinatura pelo segmento Varejo.

Assim, caso 0 MPBA opte por continuar com o servigo Oi TV e conforme sugerido na referida
reunido, pego analisar a possibilidade de incluirmos no contrato uma clausula flexibilizando os
valores a serem cobrados no novo periodo junho/17 a junho/18, considerando um valor mensai
entre R$ 154,09 (valor atual) e R$ 200,00 (valor com reajuste a partir de out/17).

Estamos disponiveis para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Aproveitamos para reiterar 0s nossos votos de estima e considerag@o com o Ministério Publico
do Estado da Bahia.

~ .
Atenzissamente J ™ |
A : s i 1"! ,‘ 'I:é!; "'_.."-" 'l'-__—' —— '-u_'
D#rne#8l Soards Silva Ivﬁiﬂ_ﬁic:ro Sitva 'L aran/=irs
Gerente de Vendas xhculiva de Negécios
TELEMAR NORTE LESTE S/A TEI EMAR NORTE LESTE S/A

CIENTE:

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
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Processo Eletrénico

Clas {Assunto: Recuperagéo Judicial - Recuperagao Judicial
Autor: Ol S.A.

Autor: TELEMAR NORTE LESTE S.A.

Autor; Ol MOVEL S A

Auter COPART 4 PARTICIPACOES SA.

Autor: COPART 5 PARTICIPACOES S.A.

Autor: PORTUGAL TELECOM INTERNATIONAL FINANCE B.V.
Adutor; O! BRASIL HOLDINGS COOPERATIEF U.A,

Nesta data, fago os autes conclusos ao MM. Or. Juiz
Fernando Cesar Ferreira Viana

Em 21/06/2016

Decisédo

Destaco de plano que a presente decis@o se limitara a andlise de pedido de tutela de urgéncia
formulado na exordial - notadamente ¢ pedido de suspens@o das agdes e execugbes em face
das Recuperandas, e pedido de dispensa de apresentacdo de centiddes negativas - ficando as
demais questdes afetas aoc provimente inicial do pleito de recuperacdo judicial (ait. 52 da Lei
11.101/05) postergadas para melhor exame t3o loge os autos retornem conclusos, apds a
publicagde deste decisum. Tal providencia se jushfica por conta do netério impacte social e
repercussfo econdmica que a demora de apreciagdc da tutela de urgéncia podera gerar no
mercade global.

informam as requerentes terem ongem na jungdo das gigantes nacionais no setor de
telecomunicagdes, quais sejam, a TNL e a Brasil Telecom S.A., em 2009, tendo essas sociedades
antes nascidas a partir da privatizagdo da TELEBRAS em 1998.

Exp&em que seu ramo de operagdo é o da presta¢dc de servigo pblico, por meio de concess3o,
cuja essencialidade & insita 4 prépria natureza priblica do servigo, levando em conta ser i) A maior
prestadora de servigos de telefonia fixa do Pais, atendendo em todo territdrio naciona, i) ter como
base 47,8 miihdes clientes usuarios de telefonia movel até margo de 2016; iii) 8,7 milhdes de
acessos & internet banda larga; iv) 1,2 milhdes de assinaturas de TV & v) 2 mithdes de hotspost
wifi, em locais publicos, como aeropontos e shopping centers.

Afirmam, que por atuarem em um rame estratégico para economia, eventual interrupgéo de
qualquer dos seus servigos tem potencialidade para produzir efeitos catastréficos, ndo s¢ para os
inimeros usuarios, como para ¢ proprio Grupo Empresanal, que veria inexcraveimente o aumento
de seu passivo & a redugdo da sua capacidade de obler as receitas rnecessarias ao seu
pagamernto.

O gigantismo do Grupo gera em torno de 138 mil postos de tfrabathos diretos e indiretos no Brasil,
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dos quais 37 mil somente no Estade do Rio de Janeiro, 05 quais poder&o estar em risco, caso
qualguer evento coloque em risco a capacidade de recuperagdo das empresas Ol.

Prosseguem dizendo que diante do grave cenaric que se abateu sobre as empresas do Grupo,
néo restou alternativa sendo a propositura do pedido de recuperago judicial, que, porém, ac se
desencadear, provocard reacdes dos seus diversos credores e parceiros, Cujas consequéncias
podem inviabilizar o pedido.

Isto porque, afirmam, diversos sdo os contratos estratégicos fimados pelas requerentes em que
figura a clausuia resciséria em caso de pedido de recuperacdo judicial, fato que se efetivamente
ocorrer ira diminuir drasticamente os ativos das empresas Ql, necessitando assim que sua eficacia
seja suspensa.

igualmente aduz ser necesséario, para fins da continuidade de suas atividades empresariais, seja
concedida autoriza¢do para funcionar sem que haja necessidade da apresenta¢fio das certiddes
negativas.

. Por uitimo, informam que ha evidente receio de que a repercussado do pedido desencadeard em
ambito nacional uma enxurrada de constricdes fudiciais para garantia de dividas swetas a
recuperagdo judicial, que embora possam ser futuramente revertidas por decisado do juizo da
recuperagdo judicial, por certo trardo prejuizo as requerentes que poderdo ndo dispor dos valores
em tempo habil para pagamento de despesas imediatas.

Fincadas tais prefaciais, analiso de ptano a postutacio liminar.

O ordenamento juridico brasiieiro pela Lei 11.101/2005 introduziu a Recuperagdo Judicial dos
empresarios € socledades empresarias, definindo 0s escopos para concessao deste beneficio
legal, o qual visa viabilizar o enfrentamento de crise econdmico-financeira pela sociedade
empresaria ou empresario, com vista & manutencdo da fonte produtora do emprego, preservarndo
interesses sociais e dos credores.

Tem a lei, portanto, como principal foco a preservacdo da empresa e a proteg&o do mercado, de
modo que este possa se desenvolver de modo sadio, potenciafizando beneficio a sociedade como
um todo.

As normas que regem o procedimento de Recuperagéo Judicial devem ser anaiisadas de forma
sistermatica, valendo-se sempre que possivel o julgador de uma interpretagéo sociotogica, para
tentar alcangar aos fins sociais e as exigéncias do bem comum, que nova lei quis intreduzir.

A LRF destacou no seu art. 47 como principios basicos a preservacdo da empresa, sua fungio
social e o estimulio a atividade econdmica.

Partindo desta premissa, um dos objetivos mediatos da norma & o de fixar os meios necessarios
ao desenvolvimento da fecuperagéo e do cumprimento do plano apresentado, dentre elas a
sujeigdo a recuperacdo judicial de todos os créditos existentes na data do pedido, ainda que ndo
vencidos (art. 48) e a suspensfio da prescricdo e de todas as agbes, execugbes em face do
devedor {(ait. 8°%).

in causa, trata-se do pedido de recuperagdo judicial o maior grupo nacional de exploracio da
telefonia fixa, tendo ainda ampla atuacso no mercado da telefonia mével e TV por assinatura.

Dispdem assim o art. 6° e seu § 4° da LFRE:
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"A decretac8o da faléncia ou o deferimento do processamento da recuperacao judicial suspende o
curso da prescricdo e de todas as agdes e execugdes em face do devedor, inclusive aguelas dos
credores particulares do socio solidano.”

§4° Na recuperagio judicial, a suspens3o de que trata o caput deste arigo em hipdtese nenhuma
excedera 0 prazo improrrogavel de 180 {(cento e oitenta) dias contado do deferimento do
processamento da recuperagdo, restabelecendo-se, apds 0 decurso do prazo, ¢ direito dos
credores de iniciar ou continuar suas agdes e execugdes, independentemente de pronurniciamento
judicial.

Partindo de uma interpretagao apenas literal, somemnte 0 deferimento do processamento da
recuperagdc judicial impde aos credores o que aiguns doutrinadores tém denominado de
automatic stay, que deve ser observado por todos sem excegao.

Veriflca-se, portanto, ser a2 suspensdo uma determinagdc legal, ou sea, efeito do prdprio
deferimento do pedido de recuperagao judicial, com vista a oportunizar ao devedor um periodo
salvaguardado da influéncia dos credores, para que possa organizar € melhor expor suas
salugdes de mercado.

Qutro efeito do deferimento do processamento, diz respeito 3 questao da possibiiidade do juizo da
recuperag3o isentar a sociedade empresaria - em recuperagdo judiciat- da apresentagdo das
Certiddes Negativas de Débitos Fiscais (CND), quando da contratagcdo daguela com o Poder
Publico.

Inicialmente, deve ser esclarecido ndo haver mais dividas, quanto a possibilidade da contratacao,
pela empresa em recuperacao judicial, com 0 Poder Publico. Tal afirmagdo decorre da simples
interpretacao contida no art. 52, || da LRF, que aponta a possibilidade da contratagdo com o Poder
Publico, ou para recebimento de beneficios e incentives fiscais por parle da recuperanda, desde
que apresentadas as negativas fiscais exigidas.

Sendo assim, a2 cerbddo exigida no inciso !l do art. 32 da Lei 8666/93, que aponta para
necessidade da apresentagdo de certiddo negativa de faléncia ou concordata, estd em parte
derrogada, pois neste caso prevalecera a também lei especial 11.101/05, promulgada
posteriormente, que expressamente reconheceu a possibiidade da empresa em recuperagio
contratar com 0 setor plblico.

Assim, sendo deferida a recuperagdo, 0 cerne da presente questdo se fixa na possibilidade do
Juizo da recuperagio poder isentar a recuperanda da apresentagdo das certiddes negativas,
tornando-a apta por completo a participar de licitagdes, receber créditos ou incentivos fiscais do
Estado.

Em discuss3o esta a ponderagdo sobre dois importantes principios constitucionais, quais sejam, o
da "preservagao da empresa”’ {assim considerado por estar implicitamente conscrito no art, 170 da
C.F.), hoje considerada como ente de relevante fungao social, e, de outro [ado, em contrapartida, o
“principio do interesse pubiico gera’. que determina a necessidade do Poder PUblico observar a
legalidade estrita no procedimento de licitagdo, a fim de evitar prejuizo ao bem comum

Vislumbrada essa situagdo, imperioso sera a utilizag3o do principio da proporcionalidade para fins
de se fazer uma necessana ponderacio entre valores equivalentes. Trata-se de um principio com
status constitucional, que busca ponderar direitos fundamentais que se confiitam, através da
devida adequag&o dos mesmos com o binémio meio-fim, subdividido peia doutsina em trés outros
princlpios, quais sejam: o principio da adequagao, o principio da necessidade e o principio da
proporcionalidade em sentido estrito.
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Também chamado de principio da idoneidade ou principio da conformidade, o principio da
adequagao reflete a Kieja de que a medida restritiva deve ser iddnea a consecugdo da finalidade
pretendida. Vale dizer, deve haver a existéncia de reiag@o adequada entre um ou varnos fins
determinados e 0s meios com que sdo determinados.

Quanto ao subprincipic da necessidade, ou principio da exigibiiidade, busca-se que a medida seja
reaimente indispensavel para a conservacio do dreito fundamentat e, gue ndo possa ser
substituida por cutra de rgual eficicia, e até menos gravosa.

De acordo com este subpnncipio, deve sempre ser observado se ha outras formas de se obter o
resultado garantido por determinado direito, de forma a se optar pela aplicagdo da forma que ira
afetar com mencr Intensidade os direitos envolvidos na questao.

O 1dtimo elemento caracterizador do principio da proporctonalidade &€ o subprincipio da
proporcionalidade em sentido estrito.

Caracteriza-se pela ideia de gue os meios eleilos devem manter-se razoaveis com o resultado
perseguido. Isto guer dizer que o dnus imposto peia norma deve ser Inferior ao beneficio por eia
engendrado. Trata-se da verificagdo da relagao custo-beneficio da medida, isto &, da ponderagéo
enire os danos causados e os resultados a serem obhdos.

Desta forma, este subprincipio exige uma equanime distribui¢io de 6nus, coma utilizagao da
téchica de ponderagdo de bens ao caso concreto.

Destaca-se, que em ambos os iados do conflito, ora em analise, depreende-se a existéncia de
direitos sociais.

A empresa como unidade produtiva, tem sido considerada fonte de geragac de nqueza e
empregos, € a manuten¢do de suas atividades visa proteger esta relevante funcac social e o
estimulo & atividade econftmica (art. 170 CF, an. 47 da LRF)

Do outro lado, a Lei de Licitagbes e o CTN buscam dar prote¢ao ac interesse publico em geral,
determinando que o Administrador Publico se atenha a determmadas formas e normas no
momento da contratagdo, a fim de evitar prejuizo ao bem comum.

Diante do enfrentamento de principios, como acima declinado, deve o apiicador do direito vaier-se
muita das vezes, do pancipio da proporcionalidade para decidir.

Criada com o fim precipuo de impulsionar a economia do pais, e oporturizar aos empresarios em
dificuidades financeiras. ndo sd a manutengdo de sua unidade produtora. mas em espectal, a
continuidade da prestacdo dos servicos ¢ geragdo de empregos, a LRF, inovou consideraveimente
o conceito de empresa, algando-a a um patamar de reievante papel socia

tnovou o iegislador ao promuigar a referida let, dispensando espectal énfase ao inshtuto da
recuperagao judicial, gue respondeu aos anseios das Bmpresas que, em situagdo de necessaria
reestruturagdo de suas operagdes e dividas, ndo tinham outra opgdo deniro dc ordenamento
juridico nacional a n&o ser a decretagdo de sua insclvéncia ou faléncia, 0 que ndo resultava
beneficios, seja para as préprias empresas, sgja para os seus credores & a sociedade em um
todo.

Dentre as muitas aiteragbes, figura a possibilidade da recuperanda licitar com o Poder Publico,
desde que sejam apresentadas no ato as certiddes negativas de debitos fiscais (Art. 52, ll da Le
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11.101/2006).

Menclonado dispositivo trouxe inovadora conquista, conquanto tenha se afigurado visivelmente
indcuo, posto que dificimente existird empresa em situagao de recuperagdo |udicial, que nao
esteja também em débito fiscal,

Observar-se-4 o principio da proporcionalidade, para entdo mitigar a aplicacéio do art. 52, il da
LRF, a fim de que seja obstada a necessidade da apresentacéo da CND.

Apglica-se, o bindmio meio-fim. Isso porque, observados 0s aspectos de cada subprincipio acima
informado, vemos que a medida &

a) adequada e idénea a0 passo qgue visa garantir acesso a todos aos meios para recuperagao
judicial da sociedade empreséria em dificuldade, garantindo a esta o direito de marter os contratos
ja fimados com a Poder Piblico, ou ainda realizar noves, visto estar comprovado que
regulamente utilizava esta forma de contratar;

b) necessdria porque de outra forma ndo podera a recuperanda manter seus contratos de
concessdo em vigor com o ente piblico;

c) mais benéfica, pois certamente atende ao interesse comum geral mais iminente
manutengdo de fonte geradora de empregos e riquezas

N&o se pretende com isso, buscar a qualquer custo a recuperagdo das empresas. Pelo contrario,
deve o julgador estar atento a0 que Ihe é apresentado g, com base nos documentos consignados,
sopesar a viabilidade ou nd0 da continuidade da sociedade empresdria, que busca socorro & uz
da novalei.

Dita posigao encontra-se corroborada, nos termos do eloquente aresto proferido pelo Ministro Luis
Felipe Saloméo, em sede de Recurso Especial, cuja ementa assim foi descrita:

RECURSD ESPECIAL N° 1.173.735 - RN {2010/0003787-4) RELATOR: MINISTRO LU{S FELIPE
SALOMAO RECORRENTE: PETROLEC BRASILEIRO S/A PETROBRAS ADVOGADOS
THIAGO CEZAR COSTA AVELINO E OUTRO(S) MARCELLE VIEIRA DE MELLO MOREIRA E
OUTRO(S) RECORRIDO : ENGEQUIP - ENGENHARIA DE EQUIPAMENTOS LTDA ADVOGADO
KRAUS JOSE RIBEIRO OLIVEIRA EMENTA DIREITO EMPRESARIAL, TRIBUTARIO E
ADMINISTRATIVO. RECURSO ESPECIAL. CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS DE
CONSTRUGAO E MONTAGEM DE INSTALAGCOES (NDUSTRIAIS DE PRODUGAC DE
PETROLEQ E CAS NATURAL CDM A PETROBRAS. PAGAMENTD DO SERVIGO PRESTADO.
EXIGENCIA DE APRESENTAGCAO DE CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITO DA EMPRESA
PRESTADORA DOS SERVICOS. (MPOSSIBILIDADE. SOCIEDADE EM RECUPERACAO
JUDICIAL. ARTS. 52 E 57 DA LE! N. 11.101/2005 (LF) E ART. 191-A DO CODIGO TRIBUTARIO
NACIONAL (CTN). INOPERANCIA DOS MENCIONADOS DISPOSITIVOS. INEXISTENCIA DE
LEl ESPECIFICA A DISCIPLINAR O PARCELAMENTO DA DIVIDA FISCAL E PREVIDENCIARIA
DE EMPRESAS EM RECUPERAGAQ JUDICIAL. PRECEDENTE DA CORTE ESPECIAL.
1. O art. 47 serve como um norte a guiar a operacionalidade da recuperacéo judicial, sempre com
vistas ao designio do instituto, gque € ‘“viabilizar a superagdo da situagdo de crise
econdmico-financeira do devedor, a fim de pemitir a manutengéo da fonte produtora, do emprego
dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservacéo da empresa,
sua funglo sacial e o estimulo & atividade econémica”
2. Segundo entendimento exarado peta Corte Especial, em uma exegese teleoldgica da nova Lei
de Faléncias, visando conferir operacionalidade a recuperacZo judicial, € deshecesséria
comprovagédo de regularidade tributaria, nos termos do art. 57 da Lei n. 11.101/2005 e do art.
191-A do CTN. diante da inexisténcia de (el especlfica a disciplinar o parcelamento da divida fiscal
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e previdencidria de empresas em recuperago judicial (REsp. 1187404/MT, Rel. Ministro LUiS
FELIPE SALOMAQ, CORTE ESPECIAL, jugado em 19/06/2013, DJe 21/08/2013).

3. Dessarte, o STJ, para 0 momenito de deferimento da recuperagao, dispensou a comprovagao de
regulanidade tributara em virtude da auséncia de legislagio especifica a reger o parcelamento da
divida fiscal e previdencidria de empresas em recuperagao judicial. Nessa linha de intelecgao, por
bbvio, parece ser inexigivel, pelo menos por enquanto, qualquer demonstraco de reguiaridade
fiscal para as empresas em recuperagéo judicial, seja para contiriuar no exercicio de sua afividade
(ié dispensado pela norma), seja para contratar ou continuar executando contrato com o Poder
Puiblico.

4. Na hipotese, & de se ressaltar que 0s servigos contratados ja foram efetivamente prestados pela
Ora recorrida e, portanto, a hipétese nio trata de dispensa de licitagéco para contratar com o Poder
Publico ou para dar confinuidade ac cortrato existente, mas sim de pedido de recebimento dos
valores pelos servigos efetiva e reconhecidamente prestados, n#io havendo falar em negativa de
vigéncia aos artigos 52 e 57 da Lei n. 11.101/2005.

5. Malgrado o descumprimenfo da cidusula de regularidade fiscal possa até ensejar.
everntualmente e se for o caso, a rescisdo do contrafo, ndo podera haver a retengao de pagamento
dos valeres devidos em razdo de servicos j& prestados. Isso porque nem o art. 87 da Lei n.
8.666/1993 nem o item 7.3. do Decreto n. 2.745/1998, preveem a refengdo do pagamento pelo
servigos prestados como sangae pelo alegado defeito comportamental. Precedentes.

6. Recurso especial a que se riega provimento.

O Ministéric Piblico, em eloquente parecer, fez recordar igual posicionamento adotado por este
magistrado em decis&e proferida em outra recuperagéo judicial apreciada neste julzo, a qual fora
chancelada pelo STJ em recente decisdo proferida novamente pelo E. Ministro Luiz Felipe
Salomé&o, nos autos do Resp. 1207117/MG.

Ademais, a esses argumentos soma-se ainda deciséo proferida pelo préprio TCU no Actrdao
8271/2011, que j& havia recomendado ao DNIT do Estado do Espirito Santo tal onentagio:

"1.81. dar ciéncia a Superintendéncia Regional do DINIT no Estado do Espirite Santo que, em
suas licitagbes, é posslvel a participagéo de empresas em recuperagio judcial, desde gque
amparada em certid3o emitida pela instancia judicial competente, que certifique que a interessada
estd apta economicamente e financeiramente a participar de procedimento nos termos da Le
8.66/93"

Fébic Uihoa Coelho (Curso de Direifo Comercial, Ed. Saraiva, 13* ed.) lembra que "a crise da
empresa pode manifestar-se de formas variadas. Ela € econémica quando as vendas de produtos
ou servigos nac se realizam na quantidade necesséria 4 manutencio do negdcio. E financeira
quando falta & sociedade empresiéria dinheiro em caixa para pagar suas obrigagdes. Finalmente, a
crise & patrimonial se 0 afivo € inferior ao passivo, se as dividas superam os bens da sociedade
empresaria’

Neste contexto, afigura-se, segundo os dados obtidos, que a crise anunciada ¢ meramente
econdmica, € gue somente com a execucdo das solugdes futuramente apresentadas no plang,
somada ao continuo exercicio pleno de suas atividades comerciais, € que efetivamente serd
superada a crise combatida por meio do processo de recuperagao.

Por tudo, considero a medida é perfeitamente possivel de ser conferida em sede de recuperagio
judicial, a partir do momento em que néo se trata de isencao ou moratéria fiscal - matéria néo afeta
a0 juizo da recuperag@o, mas sim, tutela de direito com fulero nos principios acima elencados, a
possibilitar de maneira plena e absoluta a efetivagdo do procedimento de recuperacéo judicial
prevista no ordenamento juridico patrio.

FERNANDOVIANA
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Estado do Rio de Janeiro Poder Judiciario - Fis. ! Fapm ‘
Tribunal de Justica - F
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Cartério da 7* Vara Empresariai ; A
Av. Erasmo Braga, 115 Lna Cenlral 706CEP: 20020-903 - Centro- Rio de Janeiro- RJ Tel 31332185 saaa " . o o
cap07vemp@tr.jus.br " W

Destarte, os pedidos formulados em sede de lutela de urgéncia, sdc efeitos da decisdo que
podera conferir defenmento do processamento do pedido de recuperagao, sendo sua antecipagao
previsivel, com base na conjugagéc subsidiaria do NCPC, que em seu art. 300, diz:

"A tutela de urgéncia sera concedida quando houver elementes que evidenciem a probabilidade do
direito e o perigo de dano out o risco ao resultado (bl do processe.’

A probabilidade do defenmento do pedidc de recuperagdo judicial se demonstra da prépria ieitura
da peticéo inicial e da vasta documentagfio anexada, ja que nesta fase nao compete ac jufzo fazer
qualquer juizo de valor quanto @ viabiidade econdémica das soCiedades gque ingressaram com ¢
pedido, porém, a necessaria analise de cerca de 89.000 paginas, que instruem o pedido micial,
demandara um periodo de tempo, o que recomenda a imediata apreciagdo, ainda que em parte,
do pedido de tutela antecipada, até porque estdo configurados todos os pressupostos necessaros
ao acolhimento do pleito de urgéncia.

Isto posto, defiro o pedido de tutela de urgéncia, para determinar

a) A suspensao de todas as agdes e execugdes contra as Recuperandas, pelo praze de 180
dias, de modo a evitar que constrigdes judiciais sejam realizadas ne perlodo compreendido entre o
ajuizamento da presente recuperagao judicial e o deferimento do seu processamento.

b) A dispensa da apresentacio de certiddes negativas em qualquer circunsténcia relacionada
as Recuperandas, inclusive para que exercam suas atividades {incluindoe certiddo negativa de
deébitos referentes &s receitas administradas pela ANATEL e cerfidéo negativa de distnbuigéo de
pedidos de faléncia e recuperagéo judicial).

Publique-se, com urgéncia, e voltem imediatamente conclusos para analise dos
documentos que instruem a fnicial, e do parecer ministerial como um todo, para efeito de profenr o
despacho previste no art. 52 da Lei 11 101/05.

Rio de Janeiro, 21/06/2016.

Fernando Cesar Ferraira Viana - Juiz Titular

. Autos recebidos do MM, Dr. Juiz
Femando Cesar Fetreira Viana

Em ! /

Cadigo de Autenticagdo: 4UBV.13B1.M5F8.8NQE
Este codigo pode ser verificado em: hito:/ Avwwd4. tiri.ius be/CertidacCNJAvalidac a0 4o
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TERMOC DE REFERENCIA

Constitui objeto do presente Termo de Referéncia a prestagio de servigos de TV por assinatura, com
transmissdo via satéhite, na Sede do CONTRATANTE locattzada no Centro Administrativo da Bahia - CAB.

1.1 Incluem-se no abjeto contratado todos os custos com a mdo de obra capacitada e todos os insumos necessartos
a plena execugdo dos servigos contratados,
2. JUSTIFICATIVA DO OBIETO

Tem por objetwo atender a necessidade do servigo de TV por assinatura, para manter atualizado a CECOM e 3
Procuradoria Geral dos fatos que possam surgir no Brasil @ no mundo que sefam de interesse institucional..

3. CRITERIO DE CLASSIFICACAO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:
3.1 Menor Preco Global - Lote Unico

4. VALOR GLOBAL ESTIMADC ANUAL:

4.1 Para efeito de previsdo, di-se ao presente Contrato o valor global 2nual estimado de RS 2.400,00 {(dois mil e
quatrocentas rears), compreendendo ¢ periodo de utilizag3o dos servigos de junho/2017 a junho/2018
5. CONDIGOES DE EXECUGAO DO SERVICO

5.1 O Regime de execugiico do presente Contrato é de Execugao Indireta na modalidade Empreitada por
Preco Global;

5.2 Os servigos objeto deste instrumente serfo prestades por meic de pacote de serviges denominado
“0i TV MIX HD”, distribuido através da tecnolegia DHT, 2 engiobar a disponibil zagdo de 01 (um) ponto
principal e 02 {dois) pontos adicionais, com fruicde independente entre si;

5.3 A execu¢do contratual compreende o forrecimento de mic de obra, material, ferramentas,
equipamentos, assisténcia técnica (presencial e remota), transportes ¢ guaisquer itens inerentes a
perfeita e completa execugdo do objeto contratual;

S.4 N3o havera empregada{s) da CONTRATADA 2 disposigio do CONTRATANTE, em tempo integrai, nas
suas instalagbes;

5.5 A instalag3o e o servigo de ativagio do sinal de TV dever3 ser agendado pelo CONTRATANTE junto a

CONTRATADA, ¢ devera ocorrer no prazo de até 30 (trinta) dias corndos;

5.5.1 fica assegurado a CONTRATADA o prazo minimo de 02 (dois) dias Uteis, contados da data
em gue se confirmar a disponibilidade técnica de instalagio,

5.6 A guarda, seguranga e integndade dos equipamentos cedidos pela CONTRATADA para a execugdo
dos servicos contratados sdo de responsabilidade do CONTRATANTE, que responderd por eventuais
perdas, danos, furto, roubo e/ou guaisquer tipos de extravios sofridos pelos mesmos, ressalvadas as
hipdteses de caso fortuito efou forga maior;
5.7 Durante a vigéncia do Contrato & vedado ao CONTRATANTE:

5,7.1 Remover o(s) equipamento(s) do seu local original da instalagio;

5.7.2 Alterar qualguer caracteristica original da instalagdo, sem prévia autorizagdo da CONTRATADA,;

5.7.3 Efetuar qualquer espécie de reparo, manutengao ou abertura dos eguipamentos;.



5.7.4 Proceder qualquer alteragdo, ajuste, manutengdo ou acréscimo, nas redes interna ou externi
de distribuicdo dos sinais da CONTRATADA;

5.7.5 Permitir gue gualquer pessoa ndo auteorizada pela CONTRATADA manipule as redes interna
e/fou antena externa, ou quaisquer outros equipamentos gue as componha;

5.7.6 Acoplar, sem autarizagdo da CONTRATAOA, guaisquer outros equipamentos, de maneira que
permitam a recepg¢do de servigos adicienais ndo contratados pelo CDNTRATANTE, ficande desde ja
ciente de que tais condutas, comumente canhecidas coma “pirataria”, padem canfigurar ilicitos de
ordem civel e penal, passiveis de registro de ocorréncia perante a competente autaridade policiail e
das consequentes agdes civeis e criminais.

5.8 Em caso de extingdo do presente Contrato, o CONTRATANTE deverd salicitar a desconex3o dos
equipamentos objeto deste contrato, disponibilizando-os para imediata devolugdo e retirada, no mesmo
estado em que os recebeu, ressalvando-se t30 somente o desgaste natural decorrente do uso normal e
adequado;

5.8.1 A retirada dos equipamentos pela CONTRATADA, quando da rescisdo contratual, ocorrerd no
prazo maximo de 30 (trinta) dias da solicitagdo, sem 6nus para ao CONTRATANTE;

5.8.2. O CONTRATANTE declara-se ciente de que deverd disponibilizar responsavel{s) para receber
0s técnicos da CONTRATADA na data e periodo agendados para a visita de retirada dos
equipamentos, sob pena de arcar com os custos decorrentes da visita improcedente;

5.823 A desconex3o dos equipamentos serd realizada apenas e exclusivamente por técnicos
habilitades pela CONTRATADA, que verificardo 0 seu estado de conservag¢do e funcienamento no ato
da retirada dos equipamentos;

5.9 O CONTRATANTE nio esta autorizado a utilizar ¢ equipamento do ponto adicional em um enderego
diferente do enderego onde estiver instalado ou informado © ponte principa, sob pena de
responsabilizag3o nos termas das legislagSes aplicaveis & matéria;

5.10 N3o havera empregado da CONTRATADA a disposicao do CONTRATANTE, em tempo integral nas
suas instaiagbes;

5.11 A atuac¢do dos profissionais devera satisfazer requisitos profissionais em nivel compativel com as
atribui¢des gue lhe forem delegadas, sob inteira responsabilidade da CONTRATADA.

5.12 O recebimento provisério dos servigos realizadas, quando couber, ficard sob a responsabilidade de
um representante da Coordenagao de Servigos Gerais do CONTRATANTE;

5.13 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as
condigdes pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as
deducdes cabiveis;

5.13.1 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica s CONTRATADA obrigada
a refazer 0 servico no Prazo maximo de 24 (vinte e guatro) horas, a contar da comunicag3o pelo
CONTRATANTE;

5.14 O recebimento definitivo do objeto deste contrato serd concretizade depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 161 da Lei Estadual- BA n? 8.433/2005;

5.14.1 Esgotado o prazo total para a conclusio do recebimento definitive sem qualquer
manifestagdo do CONTRATANTE, considerar-se-d definitivamente aceito o objeto contratual, para
fins de habilitagdo para pagamento,



5.15 O aceite ou aprovagio do objeto pelo CONTRATANTE ndo exciui a responsabilidade civil do™ .
CONTRATADO por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes estabelecidas neste Contrato e
no processo de Licitagdo que ¢ originou, verificadas postericrmente, garantindo-se ac CONTRATANTE,
inclusive, as facuidades previstas na Lei Federai n.2 8.078/90 - Cédigo de Defesa do Consumidor.

6. DDTACAO DRCAMENTARIA

Céd. Unidade Destina¢do de
Acdo (P/AJ/OE Nat da D
Orgamentaria/Gestora so (P/A/OE) Recursos B s e
40.101.0003 2000 100 33.90.39

7.D0S PRECOS

7.1 0 pre¢o mensal estimado pelos servigos objeto deste instrumento é de RS 200,00 {duzentos reais e
oitenta centavos),

7.2. Da-se a0 presente contrato ¢ vaior giobal anual estimado de RS 2.400,00 {dois mil e quatrocentos
reais };

7.3 Nos pregos computados neste Contrato estdo inclusos todos e guaisquer custos necessarios ao fiel
cumprimento deste instrumento, inciusive todos aqueles reiativos a remuneracdes, encargos sociais,
previdencidrios ¢ trabaihistas de todo o pessoal disponibilizado peila CONTRATADA para a execugdo do
objeto, transportes de qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas e fardamentos,
assisténcia técnica, depreciagdo, aluguéis, administragdo, tributos e emolumentos.

8. VIGENCIA

© prazo inictal do presente Contrato € de 01 {(hum) ano, a comegar em de de e a terminasr em
de de _, podendo sar prorrogado, se houver interasse das partes, mediante Aditive Contratua

9,FISCAIS DO CONTRATO:

SANORO LUIS PIMENTEL DANTAS - 351828

SUED ALMEIDA DE CERQUEIRA - 352895
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Observagédo
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA INSS....covi e, 5.222, 62
CNPJ 04142491000166 Qutras Entidades........ 0,00
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05/2017 25/05/2017 250512017 73
NDTA FISCAL N 282

TOTAL DAS GUIAS 5.222,62

Quantidade de Guias: 1

Pdginar 1/1



garo ‘W - Pacote Mix Cinema HD DTV

3ded

Claro TV Top Cinema HD

RS$ 214,90

Adicione Combo Internet + Fone

Adicione Premiere Futebol Clube

RS

Escolba pela Grade -  Escolha pelos Contetidos - Escolha pelo Preco

Escolha pelos Pontos de TV ~

VENDAS
0800 608 0165

Claro TV Top Cinema HD

Ao assinar o pacote de TV Top Cinema HD DTV vocé leva para casa 178 canais. Sao 29 canais com
as melhores séries intemacionais e os Gltimos langamentos do cinema mundial, 5 canais de esportes
variados com imagem e som de qualidade para vocé vibrar com sua familia € amigos € 6 canais
infantis com uvma programagio de desenhos bem variada para seus filhos.

178

CANAIS

29 25/05/2017 11



ﬁlaroiv - Pacote Mix Cinema HD DTV http://www.clarotvassinar.com.br/pacotes-claro-tv/| pa{.&ﬁéﬁﬁ Tihizac

FILMES E SERIES

5

ESPORTES

6

INFANTIS

2
EQUIPAMENTO(S
HD

QUALIDADE

+ 5 CANAIS HBO EM HD

Os filmes e séries que sdo sucesso em todo o mundo com som e imagens de alta defini¢do

4 de 4 25/05/2017 11



DUPS:/ANINE SKY COMDI PON-PAZO/ LLL-N0U-118 %-11U7 |
14 i ine-sky-por-telefene)
»

" NOS LIBANDS LicVE FALE PELO
‘4 PRA VOCE 4004-2842 CHAT SODRE A SKY (/SDDRE ZUVIDAS FREGUENTES “
1A=5KY} (/SOBRE/FAQNFAQY »

N
oy

0 OE R62 17,90/0485
COMBO FUL.L HBO MAX HD
VER TO20S
* a3 PLANDS POR RS 209, 90!n£s ASSINE AGORA
*R5179,90 NAS 3 PRIMEIRAS MENSALIBABES (CHECKOUT
i\
PAGHNA INICIAL ¢/} > POS PAGD (/PO5-PAG0) > COMBO FULL HBO MAX HD [SEUS-
OAOOS/FULL-
ASSISTA A FILMES E SERIES EXCLUSIVAS EM HBO-MAX-
ALTA DEFINIGAO
HD/132)
Cam a SKY Pés-Page Combo PLUS HBD MAX HO wocé terd a melhor programagao da
TY por assinaturaom alta definigae. Apcovaile, pais s¢ aSKY oferece civersdo ¢
entrelsnimaonts para adultos e criangas. Assing jd o Combr PLUS NBO MAX HD
DESTAQUES DO PACOTE Pds-PAGO COMSO PLUS HE
CANALS DG ITAIS CANME MO CAHALS BASXOS CANAIS OF AU & RADID b
VANTAGENS DD PLAND
85 CANAIS OIGITAIS 62 CANAIS HO 18 CANAIS BASICOS 49 CANAIS DE AUDIO E RADID
ESPURTES 11 CANAIS

{fesporles/dapopoll:
1de3
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https //assme.sky.com br/pos-pago/full-hbo-max-hd/]

{{assistenciafassine-sky-por-telefone}

INFANTIL KOS LIGAMDS . LISUE FALE PELB 8CANAIS “
PRA VOCE 4004-2842 CHAT SPERE A SAY (/SORRE Buvraas FNEQUENTEW

fA~SKT) (JSOBREFAQIFAD g
o 3
FILMES E SERIES 26CANRIS f FO“‘IB,Z s
% —wom =
VARIEDADES TaCANMS FIN
CULTURA 8CANAIS
NOTICIAS ACANRIS
ADULTO TEANAL
CORTESIA 7 CANAIS
ABERTOS 2 CANAIS

Canais bisicos s3o de Jarnecimenta obrigalétio pela operadora, deste que hajs disponibiiidade da operadera em soa 7eglie Mas infermatden pergunte
an vendedor au consulle a disponibilldade elicando no tiak da Giobo {/assistancia/glebe), SBY (/0ocs/SinaliSBT).péF) ou RECORD/SBT/REDETY ~
SIMPA (/Recs/Sinal Digits{BECORD, REDETV ¢ SBY) pdf.

EQUIPAMENTOS PARA CADA PONTO

PRINCIPAL ADICIONAL 81 ADICIONAL 62

HDTY PLUS

Além de imagem em aita definigie ¢ som impecdyel, o SKY HDTY Pius oferace muito mais tecnoiegia para que vees veja TV oe uma maneira novabSous
recursos. interatives permitem Gravar » aTMaZenar 035 grogramas favorttas, alem de pausar, voltar conas e eontrolar a Programaqac que as criangas assistem

GRAYAGAD, PAUSA E PLAY SHY SUGERE S0NGE OF ESRAGO

Os de um 2. Receba sugraies oe programagdo Sdo até 400 harps paravock gravar &
OV0 na sua TV » ainda pade agendor eam baze Ao QUa « tals a33isUdo na CEMBTUNAr Uy Progremas

ume gravacie onge de casa, vie smcasa, preferidos.

intermwlL

AMBIENTE 3EGURD SKY

VEJA COMO E SIMPLES ASSINAR SKY FORMAS DE PAGAMENTO

Cards da riedio
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Ref.: 003.0.12138/2017

Presta¢io de Servicos (TV POR ASSINATURA)
SEDE CAB

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa
informando que:

[ consta solicitacdo da prestagéo do servigo desejado (fls. ),

fx]foram apresentados 03 (irés) orgamentos, todos dentro do prazo de
validade (fls 03, 15-16 e 17-18);

[ Foi apresentado apenas 01 (UM) orgamento, pois na regido ndc houve
mais interessados; ha no processo oficio de justificativa subsctito pelo
Promotor de Justiga (fls.);

Xl consta a indicagdo de 02 (dois) servidores para fiscal do contrato e
suplente do contrato (fis.13);

[x]foram apresentados todos os documentos do prestador de servigos /
fomecedor (fis. Empresa cadastrada);

[CJforam apresentadas todas as certiddes validas pelo prestador de servigos
/ fomecedor (fls. );
consta minuta do contrato pré-aprovada pela Assessoria Juridica da

Superintendéncia (fls.).

Assim, declaro que a instru¢do processual esta regular e que
foi por mim conferida.
Salvador, 25 de maio de 2017,
|.-l

Sandrgflantas
Olielal Administrativg |
Coordenagéo de Servicos Gerais
L/

DE ACORDO EM: &S /05/2003

Dire "/



%' Governo do Estado da Bahia
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B Sistemna Inegrado de Planejemenio, Contabilidade e Financas
| Solicitacio de Reserva d |
olicitacao de Keserva ge 0 o
SRD Dotacio 40101.0003.17.0000107-7 \‘
Unldade Or¢amentiria:
40101 - Supenntendéncia de Gestdo Administrativa
Unldade Gestora:
{40101.0003 - Dirctoria Administratrva do Ministério Publico
Tipo de¢ Instrumento: Modalidade Licitagfio: Objeto:
Contratos e assemelhados Dispensa -art. 59 SERVICO DE TV POR ASSINATURA
PELO PERIODO DE 12 MESES.DA-

65/2017. SIMP 003.0.12138/2017

'Data do Cadastra: Situacio: Integracio Simpas.

125/05/2017 Inclnda Nio

‘Responsﬁvel da Unidade: E-mail Responsivel pela Unidade: Telefone do Responsével pela Unidade:
JOSIAS MARQUES NETO JOSIAS NETO@MPBA MP BR 7131030122

| Valor da SRD (RS) _ _ ,
LE LS 2‘400’(» DOlS Mu‘ E QUATROCENTOS REAIS %% $x% 3% F XXk kXX k% FEF dakdk PEE wkk €0

KA OERR R Ok R R kR
| Justificativa: Usndrio de Alteraciio: lDatalHora de Alteracio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO
| Exerciclo: Dotagiio: Valor Anual (RS):
2017 40101.0003 03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000 1 1.400,00
2018 40101,0003.03.122.503.2000.9900.3 3903900.0100000000. 1 1.000,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

Exercicio: }Dota¢iio:

Saldo para Reserva
anterior 4 SRD (R$S):

SRD - Exercicio
Cortentc (RS):

Saldo para Reserva apés
a2 SRD (R$):

40101 0003.03 122.503 2000.9900.3390 -
2017 3900.0100000000.1 -2.003.624,47

1.400,00

-2.005 024,47

25/05/2017 16:36

Pagina 1/1 Michela Cordeiro
De Aratjo

%
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Ref:. 003.0.12138/2017

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestao Administrativa,
encaminhe-se o presente expediente a Coordenacac de Contratos e
Convénios, para elaboracdo da minuta de contrato para o objeto. Apds, a
Assessoria Técnica, para andlise e parecer.

Em 26 de maioc de 2017.

| |

\/DOCM/OL\MA Hv—

Caroline Santana SHiva
Unidade de Apoio Técnico e fidministrativo
Mat. 352.218

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAD ADMINISTRATIVA



"4 MINISTERIO PUBLICO

DO ESTADO DA BAHIA
COORDENACAQ DE CONTRATOS E

SUPERINTENDENCIA DE GESTAQ ADMINIST

Ref.: Minuta — Contratagdo de servigos de TV por assinatura

SIMP n2 003.0.12138/2017

DESPACHO

De ordem, encaminhamos o expediente 3 Assessoria Técnico-luridica, para andlise e
manifesta¢do sobre a minuta de contrato elaborada por esta Unidade e aprovada pela
unidade solicitante.

Salvador, 26 de maio de 2017.

Fernanda da Costa Peres
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacio de Contratos e Convénios
Mat. n2 352.831
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE, ENTRE $I, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO D, X
ESTADD DA BAHIA E A EMPRESA Ol MOVEL S.A, NA FORMA ABAIXO: % -

CONTRATO N2)00(/2017 - SGA

0 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n @ 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52
Avenida, 750, Centro Adminstrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante
Ato de Deiegacdo n2 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa Frederico Welington
silveira Soares, doravante denommado CONTRATANTE, e a EMPRESA Ol MOVEL S.A, CNPJ n2.
05.423.963/000-11, estabelecida a SCN QD 3 BL. A, Ed. Estacdo Telefonica, Térreo, parte 2, Asa Norte,
Brasflia/DF, representada por Ivan Cicero Silva Laranjeira, CPF/MF ne 454.208.635-15, doravante
denominada CONTRATADA, com supedineo no guanto disposto na Lei Estadual-BA n® 9 433/2005, e,
ainda, observado o constante no Processo de Oispensa de Licitagdo n® 069/2017-DA, protocolado sob o
n2 003.0.12138/2017, o qual integra este nstrumento independentemente de transcricdo, CELEBRAM o
presente Contrato, mediante as cldusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO

1 Constitui objeto do presente contrato a prestagcdo de servigos de TV por assinatura, com transmiss3o
via satélite, na Sede do CONTRATANTE localizada no Centro Administrativo da Bahia - CAB.

CLAUSULA SEGUNDA — DO REGIME E DA FORMA DE £XECUCAOQ, £ DO RECEBIMENTO

2.1 O Regime de execugdo do presente Contrato é de Execucdo Indireta na modalidade Empreitada por
Prego Glohal,

2.2 Os servicos objeto deste insirumento serdo prestados por meio de pacote de servicos denominado
“0j TV MIX HD*, distribuido através da tecnologia DHT, a englobar a disponibilizagdo de 01 (um) ponto
principal e 02 (dois) pontos adicionais, com fruicdo independente entre si;

2.3 A exccugdo contratual compreende o fornecimento de mao de ebra, materiai, ferramentas,
equipamentos, assisténcia técnica (presencial e remota), transportes e quaisquer itens inerentes a
perfeita e completa execugdo do objeto contratual;

2.4 N3o havers empregado(s) da CONTRATADA a disposicdo de CONTRATANTE, em tempo integral, nas
suas instalagbes;

2.5 A Instalagia € o servigo de ativa¢3o do sinal de TV deverd ser agendado pelo CONTRATANTE junto a
CONTRATADA, e devers ocorrer no prazo de até 30 {trinta) dias corridos;

2.5.1 Fica assegurado a CONTRATADA o prazo minimo de 02 (dois) dias (teis, contados da data
em que se confirmar a disponibilidade técnica de instalagdo;

2.6 A guarda, seguranca e integridade dos equipamentos cedidos pela CONTRATADA para a execugdo
dos servigos contratados s3o de responsabilidade do CONTRATANTE, que respanderd por eventuais
perdas, danos, furto, roubo e/ou quaisquer tipos de extravios sofridos pelos mesmos, ressaivadas as
hipdteses de caso fortuito e/ou for¢a maior;
2.7 Durante a vigéncia do Contrato € vedado ao CONTRATANTE:

2.7.1 Remover ofs) equipamento(s} do seu local ariginal da instalagdo;

2.7.2 Alterar qualquer caracteristica original da instalaggo, sem prévia autorizagdo da CDNTRATADA;

2.7.3 Efetuar qualquer espécie de reparo, manutengdo ou abertura dos equipamentos;
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2.7.4 Priceder qualquer alteragdo, ajuste, manutengdo ou acréscimo, nas redes interna ou externa
de distrbuicdo dos sinais da CONTEATADA;

2.7.5 Pmamitir que qualquer pessca ndo autarizada pela CONTRATADA manipule as redes interna
e/ou anfiena externa, ou quaisquer outros equipamentos que as componha;

2.7.6 Aduplar, sem autorizagdo da CONTRATADA, quaisquer outrgs equipamentos, de maneira gue
permitwn a recep¢do de servigos idicionais ndo contratados pelo CONTRATANTE, ficando desde ja
ciente & que tais condutas, camu mente cohhecidas como “pirataria” podem configurar ilicitos de
ordem givel e penal, passiveis de tegistro de ocorréncia perante a competente autoridade policial e
das corntequentes agdes clveis e cr minais.

2.8 Em cas de extingdo do present2 Contrato, o CONTRATANTE deverd solicitar a desconexda dos
equipameWas objeto deste cantrato, lisponibitizando-os para imediata devolugdo e retirada, ne mesmag
estado em nue 05 recebeu, ressatvantlo-se t3o somente o desgaste naturat decorrente ¢o uso normal e
adequado;

2.8.1 & retirada dos equipamentc; pela CCNTRATADA, quando da rescisdo contratuai, ocorrera na
prazo méximo de 30 {trinta) dias d 2 solicitagdo, sem 6nus para ao CONTRATANTE;

2.8.2. d CONTRATANTE declara-s3 ciente de que deverd disponibiiizar responsdvel(s) para receber
os témmicos da CONTRATADA na data e periodo agendados para a8 visita de retirada dos
equipamentos, sob pena de arcar :om o5 custos decarrentes da visita improcedente;

283 A desconexdo dos equipi mentos serd reslizada apenas e exclusivamente por téchicos
habilizgrios pela CONTRATADA, gt € verificardo o seu estado de conservacdo e funcionamento no ato

da retitada dos equipamentos;

2.9 O COMIRATANTE n3o ests autorizado a utilizar o equipamento do ponto adicional em um enderego
diferente do endereca onde estiver instalado ou informade O ponto principal, sob pena de
responsaslizagdo nos termos das leg'siacdes aplicdveis a matéria;

2.10 N3o havers empregado da COMTRATADA 2 disposi¢ic do CONTRATANTE, em tempo integrai nas
suas instamgoes;

2.11 A atascao dos profissionais des erd satisfazer requisitos profissionais em nivet compativel com as
atribuicds que the forem delegadas, sob inteira responsabiiidade da CONTRATADA,

2.12 O refrbimento provisério dos s :rvigos realizados, quando couber, ficard sob a responsabilidade de
um representante da Coordenacdo d 2 Servigos Gerais 40 CONTRATANTE;

2.13 O TENTRATANTE rejeitard, n; todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as
condicbes pactuadas, podendo, entr :tanto, se the convier, decidir peio recebimento, neste case cam as
dedugbes;cabiveis;

\

2.13.1Em caso de recusa, na toc ) ou em parte, do objeto contratade, fica @ CONTRATADA obrigada
a refager o servico no prazo méximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da comunicagdo pelo
CONTRATANTE;

214 0 re:cebimento definitivo do « bjeto deste contrato serd concretizado depois de adotadas, pelo
CONTRATANTE, todos os pracedime 1tos cabiveis do art. 161 da Lei Estadual- BAn%? 9.433/2005;

2.14.1 Esgotado o prazo tot:) para a conclusio do recebimento definitivo sem qualguer
maniltstagéo do CONTRATANTI . considerar-se-d definitivamente aceito o objeto contratual, para
fins d¢ habilitagdo para pagamer to;

2150 #ceme ou aprovacdo do odjeto peio CONTRATANTE ndo exclyi a responsabilidade civll do
CONTRATADC por vicios, defeitos o 1 disparidades com as especificagdes estabeiecidas neste Contrato e
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no processo de Licitacdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se a0 CONTRATANTE: E

Inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 - C6digo de Defesa do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagao Orcamentdria a seguir
especificada:

C6d. Unidade Agdo Reglio Destinagao de Natureza da
Or¢amentaria/Gestora {P/AJOE} g Recursos Despesa
40.101.0003 200 9900 100 33.90.39

CLAUSULA QUARTA - DO PRECD

4.1 O prego mensal méximo estimado pelos servicos objeto deste instrumento é de RS 200,00 (duzentos
reais};

4.1.1 Considerando a imprevisibilidade que permeia a demanda de servicos objeto deste contrato, o
preco mensal efetivamente faturado podera sofrer variacdes ao iongo da execucio contratual em
razio da eventual cobranca de tributos efou utilizacio de produtos complementares ao pacote de
servi¢os disponibilizados, n3o se admitindo, entraetanto, a contratacdo global anual de servigos em
montante superior ao vaior anual maximo estimado, ressalvado o quanto disposto na Clausula
Quinta;

4.2. Di-se a0 presente contrato o valor global anual estimado de RS 2.400,00 {dois mii e quatrocentos
reais);

4.3 Nos precos computados neste Contrato estdo inclusos todos e guaisguer custos necessarios ao fiel
cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles relativos a remuneragdes, encargos sociais,
previdencirios e trabathistas de todo o pessoal disponibilizado pela CONTRATADA para a execucdo do
objeto, transportes de qualquer natureza, materiais empregados, inclusive ferramentas e fardamentos,
assisténcia téenica, depreciacio, aluguéis, administragao, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA - DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela Administracdo,
nas mesmas condigdes estabelecidas neste instrumento, os acréscimos ou suprasstes gue se fizerem no
objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do vaior inicial atualizado do contrato, na formados §§ 12 e
29 do art. 143 da Lej Estadual-BA n2 9 433/2005;

5.2 As supressSes poder3o ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de
acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICDES DO PAGAMENTO E DA RETENGAD DOS TRIBUTOS

6.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato serd efetuado mensalmente e 0 pagamento sera
processado mediante apresentac3o, pela CONTRATADA, de fatura e da Nota Fiscal relativa a prestagao
dos servicos, documentagdo que deverd estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo
CONTRATANTE, e se conciuira no prazo de 08 (cito) dias (teis a contar da data de apresentagdo da
documentacdo, desde que n#o haja pendéncia a ser regularizada;
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6.1.1 Varificando-se quaiquer peidéncia impeditiva do pagamento, serd considerada data da
aprese=facdo da documentagdo aqg Jela na qual foi reaiizada a respectiva regularizagdo;

6.2 As faturis far-se-do acompanhar d.1 documentagdo probatoria relativa ac recothimento dos tributos,
que tenha™ como fato gerador o abjeio consignado na CLAUSULA PRIMEIRA;

6.3 O CONTFATANTE reziizard a reter gdo de impastos ou outras obrigagdes de natureza tributdria, de
acordo co a [egisiacdo vigente;

6.4 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancdria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas peila CONTRATAD4, preferenciaimente em banco de movimentacdo oficial de
recursos do tstado da Bahia;

6.5 A atualac3do monetaria dos pagimentos devidos peio CONTRATANTE, em caso de mora, serd
calculada ransiderando a data do venc mento da obrigacdo e da seu efetivo pagamento, de acordo com
avariagdo 4o INPCABGE pro rata temp e, observado, sempre, o disposto no item 6.1.1.

CLAUSULA $£1IMA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A conclissdo de reajustamento, 10s termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual - BA n®.
9.433/20008%, fica condicionada a0 trat scurso do prazo de 12 meses da data da assinatura do Contrato,
mediante agficacdo do IGP-DI, observaiias as disposigdes legais;

7.1.1 A wariacdo do vaior contratuz! para fazer face ao reajuste de pregos nao caracteriza alteracdo
do mesmo, padendo ser registrada yor simples apostila, dispensando a celebragao de aditamento,

7.1.2 Qu@ndo, antes da data do resjustamento, tiver ocorrido revisao do contrato para manutencao
do seu wquiiibrioc econdmico fininceiro, exceto nas hipdteses de forga maior, caso fortuito,
agravacin imprevista, fato da adriinistragdo ou fato do principe, seré a revisdo considerada 2
acasido 4u reajuste, para evitar acu nulag3o injustificada;

7.2 A revisdd de precos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual n®. 9.433/2005, por interesse
da CONTRATADA, dependerd de requerimento formal, instruido com a documentagdo que comprove o
desequilibrigl econémico-financeiro do “ontrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE, entretanto,
quando est# pretender recompor 0 pre;o gue se tornou excessivo,

7.2.1 A jevisda de pregos, se oco-rer, deverd ser formalizada através de celebragdo de Aditivo
Contratum!

CLAUSULA QITAVA ~ DA VIGENCIA

b prazo de #Wgéncia do presente Contr:to é de 12 (doze) meses, a contar de 28 de maio de 2017 até 27
de maio de 3018, admitindo-se a sua ¥0rropacdo, desde que respeitados os limites de prazo e valor
previstos na Lei Estadual-8a n2 9.433/2i105.

CLAUSULA MENA - DAS OBRIGAGOES ['A CONTRATADA

9 Além das ieterminagaes contidas na CLAUSULA SEGUNDA deste contrato € no processo de Oispensa
de Licitagdo gue o ariginou - que ag i se consideram literaimente transcritas, bem como daquelas
decorrentest'e iei, a CONTRATADA, obtiga-se a:

9.1 Promovie a execu¢30 contratual d¢ acarde com as especificacdes técnicas e exigéncias constantes
no presente tontrato, nao podendo ex.mir-se da obrigagde, ainda que parciaimente, sob a alegac3o de
falhas, defeifiLs ou falta de pessoal, mat riais /ou pegas;
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9.2 Disponibilizar ao CONTRATANTE acesso ao servico com padrdo de quaiidade e reguiarida‘lﬁf- —:__"'_;/
adequados a sua natureza em sua rea de atuacdo; M - =5

9.3 Informar, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, eventual exclusdo de canais do Pacote de
servicos contratado;

9.4 Manter sob sua exciusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdio da map de obra necesséria
para execucio completa e eficiente dos servicos objeto deste contrato;

8.5 Fornecer toda a mio de obra, equipamentos/ferramentas, materiais e transportes necessarios a
execucdo dos servigos objeto deste contrato;

9.6 Manter durante toda a execucio do contrato, em compatibilidade com as obrigagGes assumidas,
todas as condicBes de habiiitacio e qualificacdo exigidas na Dispensa de Licitagdo, de forma a garantira
perfeita e ininterrupta execu¢do dos Servicos contratados;

9.7 Designar preposto gue detenha poderes para resoiugdo de possivels ocorréncias durante a execugdo
dos servicos e que seja responsavel peio bom e fiei andamento dos mesmos, com poderes para tomar as
providéncias pertinentes para que sejam sanadas as falhas eventualmente detectadas,

9.8 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranca do trabalho,
identificacdo, discipiina e outros regulamentos instituidos pelo CONTRATANTE, bem comao atentar para
as regras de cortesia no local onde sejam executados e entregues os servigos cbjeto deste Contrato,

9.8 Promover o imediato afastamento, da execugdo do objeto contratual, de preposto e/ou empregado
cuja permanéncia se demonstre em desacordo com este instrumento, oy, ainda, com a moraiidade e a
ética, correndo, por exclusiva conta da CONTRATADA, quaisquer 6nus decorrentes das leis trabaihistas
previdenciirias, bem como guaiquer outra que tai fato imponha;

9.9 Responsabilizar-se peio cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional especifica e
pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo do contrato,

9.9.1 A eventuai retenciio de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicara na responsabtlizacdo deste,
em hipStese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplementof(s) de tributos pela CONTRATADA;

9.10 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacao, contendo descricdo dos servigos, indicacdo
de quantidades, pregos unitarios e vaior tota ;

9.11 Arcar, quando da execugio do objeto contratuai, com todo e qualquer dano ou prejufzo,
independentemente da natureza, causado ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, ainda gue por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia prépria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabiiidade,
bem como ressarcir ao CONTRATANTE todos os custos decorrentes de parallsagdo ou interrupgdo dos
servi¢os contratados, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagio, ou ainda por caso fortuito ou forga
maior, desde que tais circunstincias sejam formalmente comunicadas ao CONTRATANTE no prazo de
até 48 (quarenta e oito) horas apés a sua ocorréncia,

9.12 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as repartigdes competentes
gue, porventura, sejam necessdrios 4 execucdo do contrato,

9.13 Nio introduzir, seja a que titulo for, qualquer modificagdio na especificacdo do objeto contratado,
sem o consentimento prévio, e por escrito, do CONTRATANTE;

9.13.1 Quando, por motive de forca maior, houver a necessidade de modificacio dos servicos no
que tange ao material ou ao formato especificade ou definido inicialmente pelo CONTRATANTE,
a mesma somente poderd ser procedida apds a prévia e expressa anuéncia do CONTRATANTE,
devendo a CONTRATADA submeter o pleito fundamentado a andlise da equipe técnica do
CONTRATANTE,
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S.14 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo
CONTRATARTE, de refazimento de seivigos gue nde estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas efiw em conformidade com 2s condi¢des deste contrato ou do
processo di dispensa de licitacdo que o originou, providenciando sua imediata corre¢ac ou realizagao,
sem Onus pra 0 CONTRATANTE;

9.15 Permidl e oferecer condigbes pa 38 a mais ampla e compieta fiscalizacao durante 3 vigéncia deste
contrato, fasnecendo informagdes, p opiciando o acesso a documentacdo pertinente e a execucdo
contratual, # atendendo as observacde s e exigéncias apresentadas pefa fiscalizagao;

9.151 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE efou
audduria extemna por ela indiceé da tenham acesso a todos os documentos que digam respeito a
execlicdo contratual;

9.16 Comuhicar formalmente ac CINTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom
andamentor’a execucdo do contrato;

9.17 Atend#r com presteza as reclama:des sobre a qualidade dos servicos executados, bern como sobre
3 ndo exemcdo de servicos, providenciando sua imediata reparacdo, sem gqualguer dnus par ao
CONTRATANTE;

9,38 Apresirtar esclarecimentos, semiire que solicitado formalmente pelo CONTRATANTE, no prazo de
até 1 (um) dia util;

CLAUSULA BECIMA~ DAS OBRIGACOE!: DO CONTRATANTE

10 C CONTRATANTE, além das obrigagses contidas neste contrato por determinacao legal, obriga-se a:

10.1 Fornei:fr todas as informactes nezessarias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o
objeto contiatado,

10.2 Respossabilizar-se pela senha de acesse fornecida pela CONTRATADA, isentando-a de gualguer
responsabilisade pelo seu uso, tendo 1ssim que assumir todos 0s dnus que possam surgir em razdo da
ma utilizagadd e guarda da mesma;

30.3 informar 3 CONTRATADA qualguer alteracao dos seus dados cadastrais, tais como endereco de
instalacdio = =e cobranga, conta corren-e e telefones de contato e e-mali;

10.4 Facilitar o -acesso dos empregidos da CONTRATADA aos locais onde, eventualimente, haja
prestacdo d# servigos;

10.5 Realiz#t os pagamentos devidos -ela execucac do contrato, nos termes e condigBes previstos nas
CLAUSULASIIUARTA e SEXTA;

10.6 DeterTi nar a prioridade dos servitos € solucionar quaisquer cases concernentes a esse assunto,
10.7 Acomgssnhar e fiscalizar o fiel curiprimento dos prazos e das condicdes de realizagdo do presente
contrato, "@tificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades

constatada 1a execu¢ao do objeto, pa:a que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

10.8 Fornafir 3 CONTRATADA, meclante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quando o
fornecimenit: do objeto atender satisfi-toriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condigSes
previstas negts Contrato.

CLAUSULA BECIMA PRIME!IRA — DA FI$ SALIZACAOQ DO CONTRATO
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11.1 Na forma das disposices estabelecidas na Lei Estadual-BA n2 10.433/2005, o CONTRAT“EAL

designaré servidor{es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagdo deste cmtr)li:'.

tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas qu?\--

porventura venham a ser encontradas na execugdo deste instrumento;
11.2 Incumbe 3 fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas
fases, competindo-lhe, primardialmente

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdo descritos neste instrumento, e
anotar, em registro préprio, as acorréncias relativas a execugdo do contrato, determinando as
providéncias necessarias a corre¢io de falhas, irregularidades efou defeltos, podende ainda
suspender-lhes a execucio, sem prejuizos das sanglies contratuais legais;

11.2.2 Transmitir 3 CONTRATADA instrugbes, e comunicar alteracdes de prazos, cronogramas de
execucdo e espedificaciies do projeto, quando for o caso;

11.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores e ao drgdo central de controle, acompanhamento €
avaliacdo financeira de contratos e convénios, dos incidentes e ocorréncias da executdn que
possam acarretar a imposic3o de sancéesou a rescisdo contratual;

11.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessérias para a regularidade da execugdo do
contrato;

11.2.5 Promover, com a presenca de preposto da CONTRATADA, a verificacdo dos servigos Ja
efetuados, emitindo a competente habilitacdo para o recebimento de pagamentos;

11.2.6 Esclarecer prontamente as dividas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do
CONTRATANTE, se necessdrio, parecer de especialistas,

11.2.7 Cumprir as diretrizes tracadas pelo érgdo centrai de controie, acompanhamento €
avaliagdo financeira de contratos e convénios;

11.2.8 Fiscalizar a obrigacio da CONTRATADA de manter, durante toda a execugdo do contrato,
em compatibilidade com as obrigaces assumidas, as condigBes de habilitacdo e qualificac3o
exigidas para a contratagdo, bem como © regular cumprimento das obrigacoes trabalhistas,
previdencidrias, fisca:s e comerciais resultantes da execugdo do contrato;

11.3 A fiscaliza¢do, pelo CONTRATANTE, nic desobriga a CONTRATADA de sus responsabilidade quanto
a perfeita execugdo do objeto contratual,

11.3.1 A auséncia de comunicagio, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou faihas,
n3o eximea CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste contrato;

11.4 O CONTRATANTE poderd recusar, sustar efou determinar o desfazimento/refazimento de servigos
que n3o estejam sendo ou nic tenham sido executados de acorde com as Normas Técnicas efou em
conformidade com as condiciies deste contrato, ou ainda que atentem contra a Segurana de terceiros
oude bens;

11.4.1 Qualguer servi¢o considerado ndo aceitdvel, no todo ou em parte, devera ser refeito ou
substituido pela CONTRATADA, &s suas expensas;

11.4.2 A ndo aceitacio de algum servigo, no todo ou em parte, n3o implicard na dilagao do prazo
de execugdo, salvo expressa concordéincia do CONTRATANTE;

11.5 O CONTRATANTE poderd determinar o afastamente momentineo, de suas dependéncias ou do
local da execugdo do contrato, de empregados ou prepostos da CONTRATADA, cuja permanéncia venha
embaracar ou dificultar a agio fiscalizadora;

11.6 Para fins de fiscalizagio, o CONTRATANTE podera solicitar 8 CONTRATADA, a gualquer tempo, 0s
documentos relacionados com a execugdo do presente contrato.
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N

CLAUSULAECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CANTRATADA sujettar-se-d as sancfies administrativas previstas na Lei Estadual-BA ne.
10.433/2005, as guals poderdio vir a ser aplicadas apos 0 prévie e devido processe administrativo,
assegurandb-lhe, sempre, o contraditc rio € a ampla defesa;

12.2 - Em <iso de inadimplemento pa cial ou total de obrigagBes pela CONTRATADA, € ndo sendo suas
justificativat aceitas pelo CONTRATANTE, aguela poderdo ser aplicadas, observado ¢ disposto no item
anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;

12.2.2 Suspensao tempordria « € participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administracdo pelo prazo de at« 05 {cinco) anos;

12.2 3 Declaragdo de inidone dade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica,
enquanto perdurarem 0s moti-os determinantes desta punicdo e até gue seja promovida sua
reabilitacao perante a Administragdo Publica Estadual;

12.2 8 Descredenciamento do s-stema de registro cadastral.

12.3 Nas hicdteses de aplicagdo da: sangOes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serdo
impostas a8 SONTRATADA cumulativamrente com multa;

12.4 A ineskcucdo contratual, inctusive por atraso injustificade na execucdo do contrato, sujeitard o
CONTRATARA 3 multa de mora, que s :rd apurada por infragéo e graduada de acordo com a gravidade
da infragio. cbedecidos os seguintes lirnites maximos:

12.41 - 10% {dez por cento) subre © valor da nota de empenho ou do Contrato, em caso de
descemprimento total da obrigs.cao,

12.4.% - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30¢ (trigésimo) dia de atraso, sobre o vaior
totaltia parte do servico ndo reslizado;

12.4.3 - 0,7% {sete décimos po cento) por cada dia de atraso subsequente 3o 30° (trigésimo),
sobrd o valor da parte do servigt n3g realizado.

12.5. A aplitacdo de multa 3 CONTRATADA ndo impede que a Administracdo rescinda unilateraimente o
contrato e aglique as demais sangbes p evistas na Lei €stadual-BA ne 10.433/2005;

12.6 Quand® aplicadas, as muitas deverao ser pagas espontaneamente no prazo maximo de 05 (cinco)
dias Uteis, @u serem deduzidas do pi.gamento a ser efetuado pelo CONTRATANTE, caso este deva

ocorrer denlifo daguele prazo;

12.6.1 Na hipétese de auséncia de adimpiemento voluntdrio e impossibllidade de deducdo, as
muftd poderdo ser cobradas jucicialmente, acritério do CONTRATANTE;

12.7 A apligegio de multas ndo ten cardter compensatério, € ¢ SeU pagamento ndo eximird a
CONTRATALS da responsabilidade por perdas e/ou danos decorrentes das infragbes cometidas;

12.8 Ds custos correspondentes 3 dan s efou prejuizos causados por cutpa ou doto da CONTRATADA
deverdo se' ressarcidos a0 CONTRAT.ANTE no prazo maximo de 05 {cinco) dias uteis, contados da
notificagdo #dministrativa, sob pena :le, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como
hipétese d inadimpiemento contratiai, sujeita, portanto, a aplicagdo das sanc@es administrativas
previstas nefia Clausula.
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CLAUSULA DECiIMA TERCEIRA — DA RESCISAQ S

13.1 A inexecucdo total ou parcial do Contrato ensejard 2 sua rescisdo, com as consequéncias -
contratuais previstas no Capitulo 1X, Se¢do Vill - Da Inexecugdo e da Rescisdo dos Contratos, da Lei
£staduai-BA n? 10.433/2005,

13.2 O CONTRATANTE poderad rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas
hipSteses previstas nos incisos | a XV, XX e XXi do art. 167 da Lei £stadual-BA n? 10.433/2005,

13.3 Havendo rescisdo admintstrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipéteses previstas
nos incisos i a Xii do art. 167 da Le Estadual-BA ne 10.433/2005, 0 CONTRATANTE podera adotar, no
que couber, as medidas que v30 a seguir discnminadas:

13.3.1 Assuncao imediata do objeto do Contrato, no estado e local em que se encontrar, por ato
préprio do CONTRATANTE,

13.3.2 Ocupacio e utilizacio do local, instalagdes, equipamentos, materiais e Ppessoal
empregados na execugdo do Contrato, necessdrios a sua continuidade, na forma prevista na
iegislacdo em vigor,

1333 Cobranga dos valores das multas e das indenizacbes, para ressarcimento da
Administra¢ao;

13.3.4 Retencio dos créditos decorrentes do contrato até o iimite dos prejuizos causados ao
CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizagio de m3o de obra, pela CONTRATADA, para execucdo dos servios objeto do presente
contrato n3o ensejari, em nenhuma hipdtese, vinculo empregaticio com o CONTRATANTE;

14.2 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para
ressarcimento de toda e qualquer despesa trabaihista, previdenciaria ou de cunho indenizatério que
venha a ser condenado a pagar, na eventual hipStese de vir a ser demandado judicialmente,
relativamente 3 execu¢do do objeto contratuai, por quaiquer empregado ou subcontratado da
CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente, execute 0 objeto contratuai.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VINCULACAO AO INSTRUMENTO CONVOCATORIO

Integram © presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as cldusulas e condigles
estabelecidas no Procedimento de Dispensa de Licitacdo que o originou, referido no predmbuio deste
instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo em
gue nao divirja deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE seré responsével peia pubiicagio do resumo deste instrumento no Diario da Justica
Eletrénico (DJ-e) do Poder Judiciario do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a
partir da sua assinatura

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO FORO

Fica eleito o Fora da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecerd sobre qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer ddvidas oriundas do presente Contrato.
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CLAUSU LA BECIMA OITAVA — DAS DitPOSICOES GERAIS

18.1 O CO BFRATANTE ndo responde) 4 por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros peia
CONTRAT , QU Seus prepostos, ain la que vincuiados a execuco do presente Contrato;

18.2 A inandmpiéncia da CONTRATAD }, com rela¢do a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias
ou encargds previstos neste contratc, ndo transfere ao CONTRATANTE a responsabiiidade peio seu
pagamentz, nem poderd onerar o obje to do contrato;

18.3 Aplicatse-a a Lei Estadual-BA ne L0.433/2005 para dirimir toda e gualquer questdo iegai relativa a
execucdo dQste contrato, em especiai 15 Cas0s omMissos;

18.4 Fica J.segurado a0 CONTRATAMTE o direito de alterar unitateraimente o Contrato, mediante
justificacdo, expressa, nas hipéteses previstas no inciso | do art. 143, para meihor adequagdo as
finaiidades j:ie interesse publico, desde que mantido o equilibrio econémico-financeire original do
contratc e -Y-speitados os demais direit os da CONTRATADA,;

18.5 Nio amracterizam novagio evertuais variagdes do valor contratual resultantes de revisdo de
pregos, de Gompensacdes financeiras cecorrentes das condiches de pagamento nele previstas cu, ainda,
de alterag&?s de vaior em razao da apicagdo de penalidades;

£, por assim estarem justos e acordadus, assinam o presente Contrato em 02 {duas) vias de igual teor e
forma na prissenca das testemunhas gu-€ o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.
!

Salvado , de de 2017.
MINISTERIO PUBLICO DD ESTADO DA BAHIA Ot MOVEL 5.A
Frei;lco welington Sitveira Siares lvan Cicero Siiva Laranjeira
Superitlendente de Gestdo Admiristrativa Representante iegali
1
|
TESTEMUNMHES
12 Testemutiha 22 Testemunha:
Nome: Nome:
CPF/MF:
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Ref.: 003.0.12138/2017

DESPACHO

Encaminhe-se a presente demonstragdo a Assessoria Técnico-Juridica, informando que os
servigos da Ol Tv por assinatura se refém a um produto de varejo e n&o coorporativo, pois a
empresa ndo dispde deste servigo para orgao puablico. Desta forma, o tipo do produto
oferecido sofre anualmente um reajuste determinado pela ANATEL que altera o valor inicial
contratado e também por mudangas na grade de canais com inclus&o de novos programas,
dificuitando assim © pagamento mensal da fatura, gerando valores divergentes do
inicialmente pactuado. Face ao exposto, solicito a viabilidade do valor contratual estimado
entre R$ 154,09(cento e cinquenta e quatro reais € nove centavos) e R$ 200,00 (duzentos
reais).Encaminhando, em anexo, documentos gue comprovam as diversas negociagdes e
tratativas que tivernos com a referida empresa.

Salvador, 26 de maio de 2017.
N
&\ A..-- .
= SANDED DANTAS
_~“Coordenagdo de Sarvigys Gerais

J



Salvador, 26 de maio de 2017.
Ao
Ministério Pablico do Estado da Bahia

Att.: Sra Amalia Franco Sandro Dantas
Gerente Coordenagdo Financeira Coordenag3o de Servico MP/BA

Referente; PROPOSTA Ol TV PLANO MIX HD

Prezados Senhores,

Conforme solicitado e de acordo com ¢ servico atualmente disponibilizado para o Ministério
Publico a Oi Mével S/A (Em recuperagao Judicial) apresenta a seguir proposta para servigo Oi
TV.

Pacote Oi TV Mix HD com Decodificador e 03 pontos

Valor Mensal: R$ 154,09 a R$ 200,00

Assim, caso o MPBA opta por continuar com o servico Oi TV pego analisar a possibifidade de
incluirmos no contrato uma clausula flexibilizando os valores a serem cobrados no novo periodo
junho/17 a junho/18, considerando um valor mensal entre R$ 154,09 (valor atual) e R$ 200,00
{vaior com reajuste a partir de out/17).

Estamos disponiveis para outros esclarecimentos que se fizerem necessdrios.

Aproveitamos para reiterar os nossos votos de estima e consideragdo com o Ministério Piblico
do Estado da Bahia,

Atenciosamente,
Frenseds Z#/M o O Wm@ ¥y Gwan Civers Seba 7{”/?747;{//%44?
Ricardo Freire de O. Menezes ivan Cicero Silva Laranjeira
Gerente de Vendas Executivo de Negocios
TELEMAR NORTE LESTE S/A TELEMAR NORTE LESTE S/A
CIENTE:

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
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GRADE DE CANAIS

OI TV MIX HD (conheca/grade-de-canais-mix.php)

0I TV TOTAL HD (conheca/grade-de-canais-oitotal)

CANAIS OI TV MIX HD

FILMES E SERIES

Studio
Cinemax Curta Lifetime Universal Syfy
FILMES E SERIES EM HD
Ceanal Brasil (nvestigation
A&E HD AXN HD HD Discovery HD FOX FX HD Megepix HD
Universal
Sony HD Space HD TNT HD Channe! HD Wamer HD
VARIEDADES
Chel TV E! Fish TV Mix TV PlayTV
VARIEDADES EM HD
LY
Comedy
Arte 1 HD BisHD Canai Viva Central HD Fox Life HD Glebosat HD GNT HD

wwav.oltvplanos.com.briconheca/grade-de-canais-mix 15



ESPORTES

Discovery
Turno

ESPDRTES EM

SPN Brasil
ESPN HD

INFANTIS

Disney
Channel Disney durior

INFANTIS EM

Cartoon Discove Kids
Network HD

NOTICIAS

Band News Clima T#™EQ

NOTICIAS EM

GloboNews

DiTv Manos  Grade de Canais

Muitishow HD TBS HD

SporTv3 Woaohoo

Esporte -
interativo HD  Feix Sports HD

Nickelodeon

Nizkelodeon
Gloob HD I HD

Record News

DOCUMENTARIOSEM HD

ww.oitvplanos.com.br/conhecalg ~de-canais-mix

TLC HD

Off HD

Tru TVHD

Sporty HD

SporTV2 HD
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Vet 7

A 3
Animal Discavery
Planet HD Channel HD
CANAIS ABERTOS
Aparecida Band HD
Record News Rede Brasil
TV Justica TV Senado

V erifique a disponibilidade da Giobo HD na suaregido

oY Fanus

History
Channel HD History 2 HD
Cangéo Nova CNT
Rede Vida Rit
RBITV

Wauss UEe walial

National

Ge’oargphic

Globo HD

TV Camana

Ideai TV

TV Cultura

NBR

TV Escola

Confira aqui a disponibiidade na sua cidade da Rede Globo (http:/Aw w w .oi.com.br/ArquivosEstatic os/ol/docs /pdf/oitvlista-de-

cidades-com-tv-globo.pdf) e do SBT (http:/Aw ww .0i.com.briArquivosEstaticos/o/docs/pdf/oitv/lista-de-cidades-semsbt. pdf )

CORTESIA

Canai Oi

Rede Génesis

1 Terra Viva

CANAIS DE RADIO

Bahia FM

Bradesco esportes

Cultura Brasii

JovemPan News

Radic Bandeirantas

Canal Rural

Rede Super

TV Cultura

Band FM

CBN BH

Cultura FM

Nativa FM

Réadio Cangdo Nova

voww.ojivplanos.com.briconheca/grade-de-canais-mix

Futura

SescTV

™v LBy

Band news

CBNBSB

Globo FM Bahia

Radio 93 FM

Radio Clube do Pard

Polis hop

Shoptime e TV Diario

TV Novo Tenpo

BHFM

CBNRJ

Jovem Fan

Radio Atlantica

Radio Cultura e Cultura

M

3/5



_‘.;ﬂ Ol
' <.

.‘)1 ™
% Rads: Disne
oy -&4 Y

)& t

2 od

P = — . o
Al
12 RéAIo Grenal

Rédio Sara Brasil ~i

Radio RFI

CANAIS DE AUD

Anos 80
Axe
Disco
Gospel
Kids

Misica Classica

Sertanejo

TURBINE SdJ PLANO COM CANAIS ADICIONAIS

HB®

Adicione 10 can
Assista as melhol
(HBO, HBOZ2, HBC
Cinemax)

TELE

Of Tv Pla 10s

Radio Galichz

Radio llapanena

Radia Super F:A

Anos 70

Baladas

Easy Listenin

Hip Hop

Latina

Masica Betron ca

Reggae

Standards

is HBO

Adicione & can
Assista as grand
(TC Premium, TC

Ww.0itvplanos.com.briconhg ==

ride-de-canais-mix

Grade de Canais

Radio Globo RJ

Radio LBY

Radio Tamoio AM

Anos 80

Blues

Festa

Jazz Classico

Lounge

New Rock

Rock Classico

Sucessos

produgdes de filme; e seéries.
Plus, HBO Plus e, HE O Family, HBO Signature, Max, Max Up, Max Prime e

produgtes e estreias de filmes e séries.
*ction, TC Touch, TC Fun, TC Pipoca € TC Premium)

Radio Giobo SP

Radic Novo Tempao

Radio Verdes Mares

Anos 90

Bossa Nova

Forrg

Jazz Contermporaneo

M8

Pagode

Samba de Raiz

Trilhas sonoras
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des <sandro@mpba.mp.br> "ﬁ"

Jata; guinla-feira, 23 de margo de 2017 09:04
‘ara: <ivan.laranjeiraZloi.net.br>
oc "Maria Amalia Borges France” <amalia@mpba.mp.br>: "Sued Almeida de Cerqueira” <sued.cerqueira’tympba mp.br>

\mexar:  Fatura Ol.pdf
\ssunto:  Fw: Fatura Ol

*rezado lvan,

‘ncaminho a fatura do mes de Margo de 2017 para que sejam regularizada, conforme tabeta de Aditamento da Ol TV (venficar
:orpo do email) com seus respectivos valores. Saliento que precisamos chegar a uma resolugdo desta situagdo que Jd se prolong;
yor um bom tempo, tentando assim evitar a interrupgdo do sinal.

\tenciosamente
iandro Dantas
“oordenacdo de Servicos MP/BA

‘rezado |van,
‘ncaminho a fatura do mes de Margo de 2017 e mais uma vez as faturas de Novembro e Dezembro de 2016 para gue sejam
egularizadas, conforme tabela de Aditamento da O] TV {verificar corpo do email) com
iandro Dantas
knagdo de Servigos MP/BA

ADIFTAMENTO OI TV

DIFERENCA
Qr ORI AP0 RS 1.653,85 | OBSERVACOES | AFAVOR
ANUAL DAO
(VALOR
ANTIGO. ATUAL
COM REAJUSTE

1 PAG JUNHO {PAGO) 120,a6 R$ 137,82} 16,96
2 PAG JULHO 152,82
3 PAG AGOSTO 137,82

DIFERENCA A

MAIOR DERS

& PAG SETEMBRO 138,78 0.96

OIFERENCA A

MAICR DE RS
5 PAG OUTUBRO 138,82 1,00
6 PAG NOVEMBRO 137,82
7 PAG DEZEMBRO 137,82
8 PAG JANEIRO 137,82
9 PAG FEVEREIRQ 137,82
10 PAG MARGO 137,82
11 PAG ABRIL 137,82
12 PAG MaID 137,82

TOTAL RS 1.653,B4

Viss3o do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
Viissdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena
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Je: "Marta Amalia Borges Franco" <amalia@mpba mp br>
Jata: terca-feira, 7 de marco de 2017 15:59 k
*ara; * Ivan Cicero Silva Laranjeira™ <ivan.laranjera@oi.net br>
et "Michela Cordeire™ <michcla@mpba mp br>, "Jessica Siqueira Souza" <jessica.souza@mpba.mp.br>; "Sandro Luis Pimentel

Dantas™ <sandro(@mpba mp.br>; "Sued Almeida de Cerqueira” <sued.cerqueital@mpba.mp.br=, "]osias Margues de Lima Neto

<josias.netof@mpba mp.br> i
\ssunto: TV POR ASSINATURA VIA SATELITE

'rezado lvan, boa tarde

‘onforme reunidio ocorrida no dia 08/02/2017 acerca da situagio da Ol e consequente acordo de, a partir da renovacao do
‘ontrato n? 57/2015, a partir de 29/05/2017, relativo 3 prestagdo de servigos de TV por assinatura via satélite, de 1sengiio dos
)yagamentos através de bonificagdo por parte da Ol, com & oferta dos servigos sem custo para este Ministério Publico, estamos:
10 aguardo de documentagdo formal acerca do acordo verbal.

\tencipsamente

\malia Franco

‘te
enagdo Financeira

1) 3103-0135

Ye: Ivan Cicero Silva Laranjeira [mailto:ivan.laranjeira@oi.net.br]

inviada em: quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017 09:17

»ara: Josias Marques de Lima Neto; Fredenico Welington Silveira Soares, Maria Amalia Borges Franco; Michela Cordeiro; Sandro
uis Pimentel Dantas; Sued Almeida de Cerqueira, Jessica Siqueira Souza

-c: Superintendencia . ~

\ssunto: RES: SHOWROOM - SOLICITAGOES DE TI PARA A GESTAQ // OI TV

yioridade: Alta
-aro Josias, bom d:a!

\ questdio das contas do servigo de Oi TV é de ordem sistémica em virtude de ser um servico do segmento de VAREJO que
ucwamos para atender uma demanda do MPBA

/e »acompanhando junto ao faturamento da matriza conclusdo desta questao e sinda nesta 52 feira deveremos receber as §
ias corrigidas de nov e dez/16 e jan/17 e no inicio da tarde trei pessoalmente falar com Sued e Sandro.

jolicitamos desculpas pelos transtornos e reafirmamos o interesse da Oi em prestar um atendimento diferenciado ao Ministérit
*(1blico do Estado da Bahsa.

Atenciosamente,

van Cicero Silva Laranjeira
‘endas Corporativo Ba Governo
Jiretoria de Clientes Corporativos
03171} 3131-2890

031 71) 98801-1031
van.laranjeira@oi.net br
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§ pothe S0

ca acima estd Jegalment2 protegida

de imprimir, lembre-sé do et compromisso com o meio ambiente

Josias Marques de Lima Neto [mailto:josias.neto@mpba mp.hrl
ada em: quarta-feira, g de fevereiro de 2017 15:36
3 lvan Cicero Sitva L2 ranjeira <ivan.laranjeira@oi.ne
.derico silveira@ mpb'a.m‘p.br>; Maria Amalia Borges Fra
chela @mpba.mp,br>; Sandro Luis pimentel Dantas <sandro@mpb

ed.cerqueira@mpba.mp.br>, Jessica Siqueira Souz

Superintendencia <superintendencia@mpba mp.br>
HES DE TI PARA A GESTAD

junto: Re: SHOWROOM - SOLICITAGO

ngton Silveira Soares

nco <amalia @mpba.mp.br>; Michela Cordeiro
a.mp.br>; Sued Almeida de Cerqueira

@mpba.mp.hr>

t br>, Frederico weli

a <jessica souza

azado lvan boa tarde,
denagdo de Servigos para resolv

para solicitar @ gentileza de entrar em contato com a Coor
com o e-mail anexo

ADITIVO CONTRATUAL - TV POR ASSINATURA VIA SATELITE. De acordo
ivas através dosed e-mail e telefone e até o momento Nao obtvemos resposta. Aguardo s

la colaboragdo.

yroveito a oportunidade
~ityagdo com relagao ao
_um feitas diversas tentat
-eve retorno. QDbrigado pe

tenciosamente,

ssias Marques Neto
wretor Administrativo
Ainisténio Pbiico do Estado da Bahia

Je: van Cicero Silva Laranjeira <igan.laran]eua@oi.net.br’>

8 de fevereiro de 2017 15:26

on Silveira S0ares; yuri Gonzalez Araujo; Josias Marques de Lima Neto
Ricardo Freire De Oliveira Menezes

LICITAGOES DE TIPARA A GESTAQ

:nviado: quarta-feira,
»ara: Frederico Welingt
¢ José Range! Silva Fitho;
\ssunto: SHOWROOM - SO

‘aros Frederico, yur e Josias,
s50 evento SHOWROOM SOLUCOES DE T

do coma Diretoria de Tl do Ministério pishlico, confirmamos no

‘o rme agenda
STAO PUBLICA”.

\PLICAGOES e BEN EF{CIOS na GE

e Gestores de Ti, Adminrstratwo/RH e Patrimanio

teiteramos a participagao d

ocal: Sede da Oi - AV ACM, 881 ITAIGARA - $sALVADOR

JATA: 10/02/2017 14:00

\tenciosamente,

van Cicero Silva Laranjeira
tendas Corporativo B3 Governo
yiretoria de Clientes Corporativos

031 71) 3131-2890
031 71) 98801-1031
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+ Marca acima estd legalmente protegida.
ntes de imprimir, lembre se do Seu compramisse com-o mefo amiyen te

:sta mensagem, incluindo SEUs anexos, pode conter informacoes privilegiadas e/ou de carater confidencial, nao
rodendo ser retransmitida S€m autorizacao do remetente. Se voce nac e o destinatario ou pessoa autorizada a rec
a, Informamos que o sey uso, divulgacao, copia ou arquivamento sao proibidos. Partanto, se vocé recebeuy estz
fnensagem por engano, por favo r, nos informe respondendo imediatamente a este e-mail e em seguida apague-a
viissdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadamia plena.

ista mensagem, incluindo seus anexos, pode conter informacoes privilegiadas e/ou de carater confidencial. nao pode
€I retransmitida sem autorizacao do remetente. Se voce nao e o destinatario ou pessoa autorizada a recebe-la
nformamos que o seu uso, divulgacao, copia ou arquivamento sao proibidos. Portanto, se vocé recebeu esta mensage
Yor eéngarno, por favor, nos informe respondendo imediatamente a este e-mail e em seguida apague-a

viss@o do MPBA - Defender a sociedade e o regime democratico Para garantia da cidadania plena.
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Wﬁro@mﬁba.mp.br %
e

e "Sued Almeida de Cerqueira’ <sued.cerguesra@mpba mp.br> ,ﬁ—q'f
data: quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017 13 52 v FIN
*ara: *Ivan Cicero Silva Laranjeira” <ivan laranjeira@oi.nerl.br> "Sandro Luis Pimentel Dantas" <sandrogimpba.mp b

cl "Josias Marques de Lima Neto" <josias.neto@mpba.mp.br>

\ssunto: Re: SHOWROOM - SOLICITACOES DE Ti PARA A GESTAG / Qi TV
joa tarde! Ok, (van. Obrigado! Estarei te aguardando

Att,

wwed de Cerquerra
~oordenacdo de Servigos Gerais

Je: Ivan Cicero Silva Laranjeira <wvan.laranjeira@oi.net.br>

inviado: quinta-feira, 9 de feverewro de 2017 14 28

‘ara: Sandro Luis Pimentel Dantas; Sued Almeida de Cerqueira

2 Josias Marques de Lima Neto

\ssunto: ENC: SHOWROOM - SOLICITACOES DE TI PARA A GESTAC // Oi TV

;‘.s Sued e Sandro,

'leguem as 2as vias das contas do servigo Oi TV de nov/16 e jan/17 ajustadas. A fatura de dezembro/16 foi cancelada e ndo sera
.obrada

.6:00 estare: ai para esclarecermos as duvidas.
\tenciosamente,

vanh Cicero Silva Laranjeira
fendas Corporativo Bz Governo
Yiretoria de Clientes Corporativos
031 71)3131-2890

031 71) 98801-1031

van laranjeira@o1 net.br

@

 Mi3rca acima esta legalmente protegida,
antes de imprimir; lembre-se do seu compromisse com .o méto ambiente.

Je: lvan Cicero Silva Laranjeira

‘nviada em: quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017 09 17

»ara: 'Josias Margues de Lima Neto' <josias neto@mpba mp.br>; Frederico Welington Stiveira Soares
frederico.silveira@mpba.mp.br>, Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba mp br>; Micheia Cordeiro
‘michela@mpba.mp.br>; Sandro Luis Pimentel Dantas <sandro@mpba.mp.br>; Sued Almeida de Cerqueire
:sued cerqueira@mpba mp.br>; Jessica Siqueira Souza <jessica.souza@mpba.mp.br>

¢t Superintendencia <superintendencia@mpba mp.br>

\ssunto: RES; SHOWROOM - SOLICITAGOES DE T1 PARA A GESTAO // Oi TV

rrioridade: Alta




b3agna 2 de 3
“aro Josias, bom dial
v

- : : 6
\ questdo das contas do servigo de Oi TV é de ordem sistémica em virtude de ser um servico do segmento {Mf

idaptamas para atender uma demanda do MPBA.

/enho acompanhando junto ao faturamento da matriz a coriclusdo desta questdo e ainda nesta 52 feira deveremos receber as 2
ias corrigidas de nov e dez/16 e jan/17 e no inicio da tarde irei pessoalmente falar com Sued e Sandro

iolicttamos desculpas pelos transtornos e reafirmamos o interesse da Of em prestar um atendimento diferenciads ao Ministeri
'ablico do Estado da Bahia.

\tenciosamente,

van Cicero Silva Laranjeira
fendas Corporativo Ba Governo
Yiretonia de Clientes Corporativos
031 71) 3131-2890

031 71) 9BB01-1031
van.laranjeira@oli.net.br

‘Q

marca aclima estd legaimente protegida,
ntes de imprimir, fembre-se do seu compromisso-cony o meio ambiente.

Je: Josias Margues de Lima Neto [mailto:josias neto@mpba.mp.br]

nviada em: quarta-feira, 8 de fevereiro de 2017 15:36

‘ara: lvan Cicero Silva Laranjeira <ivan.Jaranieira@oi.net.br>; Frederico Welington Silveira Soares
‘frederico.silveira@mpba.mp.br>; Maria Amalia Borges Franco <amalia® mpba.mp.br>, Michela Cordeiro
‘michela@mpha.mp.br>, Sandro Luis Pimente! Dantas <sandro@mpba.mp.br>; Sued Almeida de Cerquerira
'sued.cerqueira@mpba.mp . br>, Jessica Siqueira Souza <|essica.s0u7a @mpba.mp.br>

‘€ Superintendencia <superintendencia@mpba mp.br>

\ssunto: Re: SHOWROOM - SOLICITAGOES DE Tl PARA A GESTAOQ

‘rezado |van boa tarde,

% reito a oportunidade para solicitar a gentileza de entrar em contato com a Coordenagido de Servigos para resolve
1 situag8o com relacio ao ADITIVO CONTRATUAL - TV POR ASSINATURA VIA SATEUTE. De acordo com o e-mail anexo
oram feitas diversas tentativas através do seu e-mail e telefone e até 0 momento nao obtvemos respasta. Aguardo s
reve retarne. Obrigado pela colaboragéo.

\fenciosamente,

osias Marques Neto
Jiretor Administrativo
finistério Publico do Estado da Bahia

Je: lvan Cicero Silva Laranjeira <jvan.laranjeira@oi.net.br>

inviado: quarta-feira, B de fevereiro de 2017 15:26

Yara: Frederico Welington Silveira Soares; Yuri Gonzalez Araujo; Josias Marques de Lima Neto
c: José Rangel Silva Filho; Ricardo Freire De Oliveira Menezes

\ssunto: SHOWRDOM  SOLICITAGOES DE T1 PARA A GESTAQ
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-aros Frederico, Yuri e josias,

-onforme agendado com a Diretoria de Tl do Ministério Publico, confirmamos nosso evento “ SHOWROOM %O IS DE T
APLICAGOES e BENEFICIOS na GESTAO PUBLICA’

teiteramos a participagdo de Gestores de TI, Administrativo/RH e Patrimdnto.
ocal: Sededa Oi AVACM, 881 ITAIGARA - SALVADOR

JATA; 10/02/2017 - 14:00

\tencicsamente,

van Cicero Silva Laranjeira

fendas Corporativo Ba Governo

diretoria de Clientes Corporativos

031 71) 3131-2890C

031 71} 98801-1031
van_laranjeira@oi.net.br

marca acima estd Jegalmente protegida
ntes de imprimir, lembre-se do seu cempromisse com o meio ambiente

‘sta mensagem, incluindo seus anexos, pode coater informacoes privilegiadas e/ou de carater confidencial, nac
rodendo ser retransmitida sem autorizacao do remetente. Se voce nao e o destinatario ou pessoa autorizada a receb
a, informamos que o seu uso, divulgacao, copia ou arquivamento sao proibidos. Portanto, se vocé recebeu esta
nensagem por enganc, por favor, nos informe respondendo imediatamente a este e-mail e em seguida apague-a.
JAissdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

:sta mensagem, incluindo seus anexos, pode conter informacoes privilegiadas e/ou de carater confidencial, nao
yodendo ser retransmitida sem autorizacao do remetente. Se voce nao e o destinatario ou pessoa autorizada a receh
a, informamos que o seu uso, divulgacao, copia ou arquivamentao sao proibidos. Portanto, se vocé recebeu esta

n  3gem por engano, por favar, nos infarme respondendo imediatamente a este e-mail e em seguida apague-a.

Vi 10 do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
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andi@mpba.mp.br -4 &
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Je: 'Ivan Cicero Silva'Laianjeira” <ivan.laranjeira@oi.net.br> _W‘

Jata: quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017 13:28 s -

*ara: "Sandro Luts Pimentel Dantas™ <sandro@mpba.mp.br>: "Sued Almeida de Cerquewa” <sued.cerqueira@mpba.mp.br

Tel " Josias Marques de Lima Neto” <josias.neto@mpba.mp.br> '

\nexar: Ol TV FATURA NOVI16_MPBA.pdf; Ol TV FATURA JANI7_MPBA pdf
\ssunto: ENC SHOWROOM SOLICITAGOES DE TI PARA A GESTAO// O1 TV

-aros Sued e Sandro,

ieguemn as 2as vias das contas do servigo Oi TV de nov/16 € jan/17 ajustadas. A fatura de dezem bro/16 foi cancelada e ndo sera
:obrada

.6:00 estarei a1 para esclarecermos as dividas.
\tenciosamente,

van Cicero Silva Laranjeira
fendas Corporativo Ba Governo
Jiretoria de Clientes Corporativos
021 71) 3131-2890

L 1) 98801-1031
van.laranjeira@oi.net.br

makca acima estd legaimente protegida.
qtes de imprimir, lembre-se do seu compromisso com o meic ambiente.

Ye: lvan Cicero Silva Laranjeira

inviada em: quinta-feira, 9 de fevereiro de 2017 09:17

'ara; ‘Josias Marques de Lima Neto' <josias.neto@mpba.mp.br>; Frederico Welington Silveira Soares
Afrederico.silveira@mpba.mp.br>; Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>; Michela Cordeiro
:michela@mpba.mp.br>; Sandro Luis Pimentel Dantas <sandro@mpba.mp.br>; Sued Almeida de Cerqueira
:sued .cerqueira@mpba.mp.br>, Jessica Siqueira Souza <Jessica.souza@mpba.mp.br>

7 erintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>

\buinn (D3 RES: SHOWROOM - SOLICITAGOES DE Tl PARA A GESTAQ // O1 TV

rioridade: Alta

‘aro Josias, bom dia

\ quest3o das contas do servigo de Oi TV é de ordem sistémica em virtude de ser um servigo do segmento de VAREIO que
daptamos para atender uma demanda do MPBA.

fenho acompanhando junto ao faturamento da matriz a concluséc desta quest3o e ainda nesta 52 felra deveremos receber as 2
ias corrigidas de nov e dez/16 e jan/17 e na inicio da tarde irei pessoalmente falar com Sued e Sandro.

olicitamos desculpas pelos transtornos e reafirmamos o interesse da O1em prestar um atendimento diferenciado ao Ministéri
iblico do Estado da Bahta

\tehciosamente,
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van Cicaro Silva Laranjejra P L *
‘endas Corporativo Ba Governo g F'Olha...:'@ tl
Jiretoria de Clientes Corporativos 3 j.‘
031 71) 3131-2890 %~ COFIN

031 71) 98801-1031
van laranjeira@ot net.br

\ marea acima esta legalmente protegida.

sntes de impringir, ‘ermnbre-se-do seu COMpPromisse com o meio ambiente.

Je: losias Marques de Lima Neto [mailto:josias neto@mpba mp.br]

‘nviada em: quarta-feira, 8 de fevereiro de 2017 15:36

‘ara: lvan Cicero Silva Laranjeira <ivan.laranierra@oi.net.br>, Frederico Welington Siiveira Soares

‘frederico silveira@mpba.mp.br>, Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp br>, Michela Cordeiro
‘michela@mpba. mp.br>; Sandro Luis Pimentet Dantas <sandro@mpba mp.br>; Sued Almeida de Cerqueira
‘sued.cerqueira@ mpba.mp.br>, Jessica Siqueira Souza <jessica souza@mpba.mp.br>

.¢: Superintendencia <superintendencia@mpba mp br>

L to:Re: SHOWROOM - SOLICITAGOES DE Tt PARA A GESTAQ

’rezado Ivan boa tarde,

\proveito a oportunidade para solicitar a gentileza de entrar em contato com a Coordenacio de Servigcos para resolvi
1 situagdo com relagio ao ADITIVO CONTRATUAL - TV POR ASSINATURA VIA SATELITE. De acordo com o e-mail anexo
oram feitas diversas tentativas através do seu e-mail e telefone € até 0 momento ndo obtvemos resposta Aguardo s
reve retorno. Obrigado pela colaboragao.

‘tenctosamente,

osias Marques Neto
Jiretor Administrativo
Ainistério Publico do Estado da Bahia

Je: lvan Cicero Silva Laranjeira <jvan laranjerra@oi net br>

‘nyiado: quarta-feira, 8 de fevereiro de 2017 15:26

a  Frederico Welington Silveira Soares; Yun Gonzalez Araujo; Josias Margues de Lima Neto
‘c: Jose Range! Silva Filho; Ricardo Freire De Oliveira Menezes

\ssunto: SHOWROOM - SOLICITACOES DE Tl PARA A GESTAQ

-aros Frederico, Yur: € Josias,

snforme agendado com a Diretoria de T do Ministério Publico, confirmamos nosso evento “ SHOWROOM - SOLUCOES DE Ti
\PLICACGES e BENEFICIOS na GESTAO PUBLICA”

leiteramos a participacdo de Gestores de T, Administrativo/RH e Patriménio.
ocal. Sede da 0i - AV ACM, 881 - ITAIGARA - SALVADOR
YATA: 1D/02/2017 - 14:00

\tenciosamente,
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£an Cicero Silva Laranjeira % = E
‘endas Corporativo Ba Governo 27 COFN

diretoria de Clientes Carporativos
23171) 3131-2890
03171) 98801-1031

san.laranjeira@oi.net.br

. marca acima esta legalmente protagida,
.ntes de imprimir, l[embre-se do seu coMpromIsse Com o Mmeio ambiente

ista mensagem, incluindo seus anexos, pode conter informacoes privilegiadas e/ou de carater confidencial, nao
yodendo ser retransmitida sem autorizacao do remetente. 5e voce nao e 0 destinatario ou pessoa autorizada a receb
a, informamos que o seu uso, divulgacao, copia ou arquivamento sao proibidos. Portanto, se vocé recebeu esta
nelr"agem por engano, por favor, nos informe respondendo imediatamente a este e-mail eem seguida apague-a

a% __0 do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

. .mensagem, incluindo seus anexos, pode conter informacoes privilegiadas efou de carater confidencial. nao poden
er retransmitida sem autorizacao do remetente. Se voce nao € 0 destinatario ou pessoa autorizada a recebe-la,
nformamos que 0 Seu uso, divulgacao, copia ou arquivamento sao proibidos. Portanto, se vocé recebeu esla mensagen
yor engano, por favor, nos informe respondendo imediatamente a este e-mail e em seguida apague-a.
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mpba.mp.br W
*i‘mha AL
Je: "Ivan Cicero Silva Laranjena' <ivan.laranjeira@oi.net.br> —_E.fii-)
data: terca-feira, 13 de dezembro de 2016 22:27 ¥4
*ara: "Maria Amalia Borges Franco" <amalia@mpba.mp br>
b K “Sandro Luis Prmentel Danrtas” <sandro@mpba.mp.br>, "Michela™ <michela@mp.ba gov br>; <jessica.souza@mp.ba gov. br>

kssunto:  RES Ministério Pabiico RES. INFORMACOES DE CDMPENSACAQ DE CREDITO - O1 TV - CONTRATO N° 5772015 3
\mdlia,

‘stou aguardando o retorno do faturamento

Ltenciosamente,

van Cicero Silva Laranjeira
/endas Corporativo Ba Governo
Jiretoria de Clientes Corporativos
031 71)3131.2890

031 71)98801-1031

van laranjeirazlol net.br

L Iarca acima osta legalmente protegida
inles de imprimir, Jenbre-se do seu comproniisso tom o e ambionte.

Ye: Maria Amalia Borges Franco [mailto:amalia@mpba.mp.br]

‘nviada em: terga-feira, 13 de dezembro de 2016 12:01

‘ara: lvan Cicero Silva Laranjeira <ivan.laranjeira@oi.net.br>

:c: Sandro Luis Pimentel Danrtas <sandro@mpba mp.br>; ‘Michela' <michela@mp bz gov.br>, jessica.souza@mp ba gov br
\ssunto: RES: Ministério Publico RES: INFORMAGOES DE COMPENSACAD DE CREDITO Q! TV - CONTRATO N257/2015 3
rioridade: Alta

rezado Ivan, bom dia
:om relagdo as faturas de julho e agosto, ndo podem ser enviadas?

\ Jardo

\malia Franco

jerente

Zoordenagéo Financeira
71} 3103-0135

Ye: Ivan Cicero Silva Laranjeira [mailto:ivan.laranjeira@qi.n
nviada em: quarta-feira, 7 de dezembro de 2016 17:27
Yara: Maria Amalia Borges Franco

¢: sandro@mpba.rp.by
issunto: RES: Ministério PUblico RES: INFORMACOES DE COMPENSACAQ DE CREDITO - OI TV - CONTRATO N© 57/2015 3

rioridade: Alta
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amaos de acordo com 35 consideracges g emaii. )

4

Caso o sistema Bere contas com valores maiores, fica alinhado que Sandro digitalizars 3 conta e ng
MNviard para 5 devida corre¢io.
&tenciosamente,

van Cicero Sijya [, ranjeira
/endas Corporativg Ba Governg

Jrretoria de Clientes Corporativos
031 7?)3131-2890

031 71) 98801-103;

_vs".laraniei@@of.net br

{

t Marea acima cgig fegaintent., protegid:
wites de iniprimir tembre.se g

Je: Maria Amalig gorges Franco mailto:amatia@m ba.mp brj
inviada em:

querta-feira, 9 ge fMovembro de 2p15 10:13
*ara: lvan Cj

cero Silvg Laranjeira <ivan.!aran'[eira@oi.n'et.br>, Sandro@mpba.m br
-e: 'Michelg Cordejro’ <michela@m ba.m br>; 'Syed Almeida de Cey

queira’ <sued.cer ueira 'mgba.mg.br>; "Ricardo Naster
Jandeira de Mello' <ricardonaSter@mgba.mQ.br>, Priscila Leal Lima <priscila !Ima@oi.net.bD; Lorena Silvejra
:Iorena.silveira@oi.net.br>

\ssunto: RES: Ministério Pablico RES: INFORMACGBES OF COMPENSAC.Z\O DEC
rioridade: Alta

SCH LOmpramis g SO O Mk ainki

REDITO - o1 T/ CONTRATO ne 57/201S 3

ravado van, bom dia

nte disso, fi

camos neo dguardo de posicionamentg dev. Se,,
‘amento

a fim de que POssamos encaminhar as faturas para fins de

nciosamente
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\malia Franco %w

serente :

-:vordenacdo Financeira

71) 3103-0135

ADITAMENTO QI TV

QT (VALOR ADITADO ANUAL | R$1.653,86 OBSERVACOES Do
| {VALOR ANTIGO ATUAL
1 [PAG JUNHO (PAGD) | 120,86 COM REAJUSTE RS 137,82) 16,56
2 |PaGIuLHO 152,82
3 | PAG AGOSTO 137,82
DIFERENCA A MAIOR DE
4 | PAG SETEMBRO 138,78 RS 0,96
DIFERENCA A MAIOR DE
’ PAG OUTUBRO 138,82 RS 1,00
6 | PAG NOVEMBRO 137,82
7 | raG DEZEMEBRO 137,82
8 |PAGJANEIRO 137.82
9 | PAG FEVEREIRO 137,82
10 |PAG MARCO 137,82
11 | PAG ABRIL 137,82
12 |raG MaID 137,82
TOTAL R$ 1.653,84

Ye: Yvan Cicerp Silva Laranjeira [mailto:ivan laranjeira@o1 net.br]

T .daem: terca-feira, 8 de npvembro de 2016 22:2C

3. . gandr .mp.br; Maria Amalia Borges Francp

>e: Michela Cordeirc; Sued Almeida de Cerquerra; Ricardo Naster Bandeira de Mello; Priscila Leal Lima; Lorena Sitverra
\ssunto: RES: Ministério PUblico RES: INFORMAC@ES DE COMPENSACI\O DE CREDITO - OI TV - CONTRATO NO 57/2015

rioridade: Alta
-aros Sandro e Amalia,
ieguem pontos alinhados na nossa reuntdo de hoje no MPBA

v" O MPBA priorizard o pagamento das contas de setembro e outubro com os valores atuais visando evitar blogueic do

servige
v’ Para o valor das préximas contas, o MPBA fard um levantamento dos valores pagos desde de maio/16 visando definirmo

valor mensal até maio/17
v €m virtude do Ol TV se caracterizar como servico do segmento de varejo a corre¢do do valor sera efetuada mensalmente

caso os valores sejarn faturados diferentemeénte do contrato.

\tencrosamente,
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van Cicero Silva Laranjeira 1((\;1-\"’- /E
Jendas Corporativo Ba Governo
Nretoria de Clientes Corporativos 9&4,
031 71)3131-2890 :
031 71) 98801-1031
van laranjeira@oi net.br

)
g

L marea acima esta legelmente prategida
intes de imyprimir. lembre-se do sLu compromisse com n myeia amhiente.

Ye: sandro@mpba.mp.br [mailto:sandro@ mpba.mp.br]

nviada em: segunda-feira, 7 de novembro de 2016 11 06

‘ara: lvan Cicero Silva Laranjeira <ivan.laranjeira@oi.net br>

-¢: Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp br>; Michela Cordeiro <michela@mpba mp br>, Sued Almeida de Cerqueirz

sued.cerqueira@mpba.mp.br>: Ricardo Naster Bandeira de Mello <ricardonaster@mpba mp br>
z:' to: Fw: Ministério Publico RES: lNFORMACﬁES DE CDMPENSACS«O DE CREDITO QI TV - CONTRATO Ng 57/2015

rezado ivan,

\cabe: de recebr 02(duas) cartas de cobrangas referente a Set/2016 e Out/2016, saliento que precisamos resolver o
yroceso com maior brevidade para que ndo tenhamos os sinais cortados novamente.
\guardo seu retorno com maior brevidade.

\tenciosamente

Sandro Dantas
oordenacio de Servicos MP/BA

‘rom: sandro@mpba.mp.br
sent: Friday, November 04, 2016 3:26 PM
fo: Ivan Cicero Silva Laranjeira , Maria Amalia Borges Franco

=

ct: Re: Ministério Piblico RES: INFORMAGOES DE COMPENSAGAO DE CREDITO - OI TV - CONTRATO NO 5772015

rezado lvan,

Js valores das referidas notas fiscais encontram-se diferentes do valor contaratado que é de RS 137,82(cento e trinte
;ete reias e oitenta e dois centavos), gostaria do envio com o valor correto para que possamos adiantar 0 pagamento

witando assim maiores transtornos.
\tenciosamente

andro Dantas
‘oordenagio de Servigos MP/BA

rom: Ivan Cicero Silva Laranieira
sent: Friday, November 04, 2016 3:14 PM
fo: Sandro Luis Pimentel Dantas , Maria_Amalia Borges Franco

:c: Lorena Silveira
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subject: ENC: RES: Ministério Piiblico RES: INFORMAGOES DE COMPENSACAQ DE CREDITD - OI TV - CO

andro,

yeguem as contas de setembro/16 e outubro/16 para adiantarem o processo.
stamos vendo o que ocorreu e posteriormente daremas os esclarecimentas.

\tenciosamente,

van Cicero Silva Laranjeira
Jendas Corporattvo Ba Governo
Jireteria de Clientes Corporativos
031 71)3131.2890

031 71)98801-103|

van laranjeira@o: net.b

:a acima esti legalmente prolegidy
v de imprimir. lembresse do seu comipronussa com o meiv ambiente.

Je: Heide Caroline Desiderio Menezes
‘nviada em: quinta-feira, 3 de novembro de 2016 16:26
*ara: Ivan Cicero Silva Laranjeira; Lorena Silveira; Marta Da Saude Queiroz Siiva

>c: Priscila Leal Lima - . .
issunto: RES: RES: Ministério Piblico RES: INFORMACOES DE COMPENSACAC DE CREDITO - OI TV - CONTRATC N© 57/2015

van,

‘onforme retorno abaixo, eu s¢ consigo lhe informar no momento o cddigo de barras e informa-lo de que a segunda via fo
'mitida por e-mail. Verifiguel no Web contas e ndo consta fatura da Qi TV atualizada cam a contestagdo.

itt,

1eide Caroline Desiderio Menezes
‘obo Tv E Convergentes

{ -onamento Com Clientes

3 188852055

I€1ue menezesi@oi.nel.br

VInarca acima 15td legabhienie protwegida
wntes de imprimr, Jembre-se do sen compromisso comt o meio mhicnte.

Je: Ivan Cicero Silva Laranjeira

‘nviada em: quinta-feira, 3 de novembro de 2016 16:15

*ara: Heide Cargline Desiderio Menezes; Lorena Silveira; Maria Da Saude Queiroz Siiva

-c: Priscila Leal Lima )

\ssunto: Re: RES: Ministério Pibiico RES: INFORMA(;GES DE COMPENSAGAO DE CREDITO - OI TV - CONTRATO NO 57/2015

)i Heide,
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Istou com vérios e-mail do Ministerio Publico cobrando o envio imediato das 2as vias  abaixo. i\tb\hweb A

:artas Cobranca da Oi ameagando o corte

nformam que se isto reincidir fomardo as providéncias cabives.

\guardo seu retorno.

.orena,

’e¢o seu apoio também para co seguirmos as 2as vias ajustadas da Qu TV.
inviado do meu iPhone

Atenciosamente,

van Cicero Silva Laranjeira

im 26 de out de 2016, as 07°18, Heide Caroline Desiderio Menezes <heide. mencres(@oi net.br> escreveu

Ivan,
Conseguimos enviar para vc o codigo de barras. Segtinda via s6 pelos carreios,

846100000013 387803620008 000000000000 060880920438
Vencimento 18/11
Valor:138,78

846500000019 388203690002 000000000000 062110720448
Vencimento 18/11/2016
Valor:138,82

Att,

Heide Caroline Desiderio Meénezes
Fobo Tv E Convergentes
Relacionamento Com Clientes

@ 1) ossss20ss

heide menezes(@ol.net.br

A marca acima gst fegalmenie provtegida )
Antes de imprimir, lunbre-se do sou compromisse com o mei ambiente

De: Ivan Cicero Silva Laranjeira

Enviada em: terga-feira, 25 de outubro de 2016 22:51

Para: Heide Caroline Desiderio Menezes

Cc: Priscila Leal Lima; Maria Da Saude Queiroz Silva; Lorena Silveira )

Assunto: RES: Ministério Pdblico RES: INFORMAGOES DE CDMPENSAGAO DE CREDITO - DI TV - CONTRATO Ne
57/2015

Prioridade: Alta
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Me envie as 2as vias por email, %”@“

O dliente recebeu uma correspondéncia hoje informando possibilidade de bloqueio, rido pademos deixar que
aconteca novamente.

Atenciosamente,

Ivan Cicero Silva Laranjeira
Vendas Corporativo Ba Governo
Diretoria de Clientes Corporativos
(03] 71)313)-28%0

(031 71)98801-1031
ivan.laranjeira@oi.net.br

<image002 png>
A marca acima estd legalmenie protegidi,
Antes de imprimir, {zmbre-so do scit COMPromIso com ¢ meie ambiebie

De: Heide Caroline Desiderio Menezes
Enviada em: terca-feira, 25 de outubro de 2016 12 48

Para: ivan Cicero Silva Laranjeira <jvan laranieira@oi net.br>

{ Assunto: ENC: Ministério Publico RES: INFORMACOES DE COMPENSACAG DE CREDITO - OI TV. CONTRATO N2
§7/2015

Cl,
Segue retorno e tratamentgo.

Heide Caroline Desiderio Menezes
Fobo Tv E Convergentes
Relacionamento Com Clientes

(31) 988852055

heide.menezes@oi.net.br

A mar.a acima csii logaimente protegida.
Antes de imprimir, lembre-se do seu compramisse com g meo ambicni

De: Juliermy Kadmon Alcantra de Figueredo  AeC [mailto:juliermy figueredo@aec com br)

Enviada em: terga-feira, 25 de outubro de 2016 13:46

Para; Heide Caroline Desiderio Menezes

Cc: Amanda Pereira de Sousa - AeC; Werismar Lopes Santos - AeC .

Assunto: RES: Ministério Pdblico RES: INFORMAGOES DE COMPENSACAOD DE CREDITO - O TV - CONTRATO NO

57/2015

Boa tarde.
Conforme solicitado realizado contestacio.

<image{03.png>
Atenciosamente,

Juliermy Kadmon Alcantara de Figueiredo
Supervisor de BACKOFFICE Atendimenta SAC/Contas/Suparte Técnico
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Relaclonamentc com
Responsabilidade

De: Heide Caroline Desiderio Menezes [mallto: heide.menezes@oi.net.br]

Enviada em: terga-feira, 25 de outubro de 2016 12:31

Para: Juliermy Kadmon Alcantra de Figueredo - AeC

Cc: Amanda Pereira de Sousa - AeC; Werismar Lopes Santos - AeC

Assunto: RES: Ministério Publico RES: INFORMAGOES DE COMPENSAGAQ DE CREDITO O TV CONTRATO No
57/2015

Todos em aberto

Heide Caroline Desiderio Menezes
Fobo Tv E Convergentes
Relacionamento Com Clientes
(31)988852055

ide.mengze i.net.br

A nrarca acima estd legaimente protegida.
Antes de smpnmir Jembre-se do scu compromisze c@m o imeiv ambicnic,

De: Juliermy Kadmon Alcantra de Figueredo - AeC [maiito:juliermy.fiaueredo@aec com.br]

Enviada em: terga-feira, 25 de outubro de 2016 12:17

Para: Heide Caroline Desiderio Menezes

Cc; Amanda Pereira de Sousa - AeC; Werismar Lopes Santos  AeC _ )

Assunto: RES: Ministério Plbiico RES: INFORMAGCOES DE COMPENSAGAO DE CREDITO - OI TV - CONTRATC Ne

. 57/2015

Helde, bom dia.
Entdo todos os extratos que tiver com valor alterado temos que contestar deixando o valor de RS 138,827
Atenciosamente,

Juliermy Kadmon Aicintara de Figueiredo
supervisor de BACKOFFICE Atendimento SAC/Contas/Suporte Técnico

88 88065291
UNIDADE JUAZEIRO DO NORTE - CE
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ekleide Caroline Desiderio Menezes [mailto:heide. memezes@oi.net.br]
viada em: segunda-feira, 24 de outubro de 2016 12:2. 7
Para: Juiiermy Kadmon Alcantra de Figueredo AeC
Assunto: ENC: Ministério Plblico RES: INFORMAGOES DE COMPENSACAO DE CREDITO - QI TV - CONTRATO N¢
57/2015
Prioridade: Alta

Qi,
Segue retorno para tratamento.,

Heide Carolinie Desiderio Menezes
Fobo Tv E Convergentces
Relacionamento Com Clientes
(31)988852055
heide.menezes@oi.net.br

A marca acima esta legalmente protsgida,
Antes de imprintir. Jumbru-se do seu compromisso-tom o meio ambienie

De: lvan Cicero Silva Laranjeira

Enviada em: segunda-feira, 24 de outubro de 2016 12:13

Para: Heide Caroline Desiderio Menezes

Cc: Priscita Leal Lima . )

Assunto: RES: Ministério P(blico RES: INFORMACOES DE COMPENSACAQ DE CREDITO - OI TV - CONTRATO N

57/2015
Prioridade: Alta

Heide,
Correto.
Segue por ordem croncldgica email de Renato Simdes do MKT liberando o reajuste, no entanto reajustamos pelo

IGP-DI para se aproximar do valor de portféiio, mas este valor nio pode ser diferente do contratado por questio
orgamentaria(Val lembrar que contratos de Governo siio emitidos peio ciiente)

Com relagdo aos pagamentos, ndo entendi se maio/16 estd em aberto ou ndo, o que precisamos efetivamente é
apresentar ao cliente todas as contas em aberto no valor mensal de RS 138,82.

Atenciosamente,

Ivan Cicero Silva Laranjeira
Vendas Corporativo Ba Governo
Diretoria de Clientes Corporativos

b174gkia 9 de 17 ' o~
_ - po\\'\ -
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© (031 71)3131-2890 s fo\haﬁ-k;-‘g

(031 71)98801-103 ] &
ivan.laranjeira@oi.net br %’&-ﬂi_

<1mage002 png>
A marca acima estd lsgalmente proicgrda.
Antes de imprimir lembre-se do se compromissa cOm o mets Jnvbicat

De: Heide Caroline Desiderio Menezes

Enviada em: segunda-feira, 24 de outubro de 2016 09:10

Para: lvan Cicero Silva Laranjeira <ivan.laranjeira@oi.net.br>

Assunto: ENC: Ministério Piblico RES: INFORMAGOES DE COMPENSACAD DE CREDITO - OI TV - CONTRATO N
57/2015

lvan,
Mesmo assim temaos que contestar para chegar ao valor do contrato?

Att,

Heide Caroline Desiderio Menezes
Fobe Tv E Convergentes
Relacionamento Com Clientes
(31)988852055

heide menezes(@oi.net br

b

>
o

A mara acima esla legalmenie protemsda.
Anics de IMprimir 12mbic-se do Seu LOMArentise ¢4om o mu i oibivpi

De: Juliermy Kadmon Alcantra de Figueredo AeC [mailto:juliermv.figueredo@aec.com. ht]

Enviada em: sequnda-feira, 24 de outubro de 2016 10:09

Para: Heide Cardline Desiderio Menezes

Cc: Amanda Pereira de Sousa - AeC; Werismar Lopes Santos - AeC .

Assunto: RES: Ministério Publico RES: INFORMAGCOES DE COMPENSACAO DE CREDITO - QI TV CONTRATO NO

5772015

Heide, bom dia.

Extrato com vencimento 09/10/2016 vator de RS 729,92 esta corretos pois cliente esta sendo cobrado pelo periode
do més 08,05 e um recobranga do més 05 ( que foi cancelado extrato devido contestacdo em ZERQ), pois a uitima

cobranga foi no més 07,
Extrato com vencimento 09/11/2016 valor RS 146,48 esta corretos pais valores estdo conforme reajuste anual.

Caso seja necessario contestar me informa
Obs.; valores a parti do més 10 ira cobrar RS 104,80 plano e RS 41,72 (RS 20,86 cada ponto) ponte adicionial.

<image006.png>
Atenciosamente,

Juiiermy Kadmon Alcintara de Figueiredo
Supervisor de BACKOFFICE Atendimento SAC/Contas/Suporte Técnico

88 88065291
UNIDADE JUAZEIRO DO NORTE - CE
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De: Heide Caroline Desiderio Menezes [mailto: heide. meneze s@oi.net.br]

Enviada em: sexta-feira, 21 de outubro de 2016 12:45

Para: Juliermy Kadmon Alcantra de Figueredo - AeC

Assunto: ENC: Ministéric Piblico RES: INFDRMACOES DE COMPENSACAQ DE CREDITO - OI TV - CONTRATO N©
57/2015

O‘:
Trate este caso por gentlleza.

Obrigada,

Heide Carolire Desiderio Merezes
Fobo Tv E Convelgentes
Relacionamento Com Clientes
(311988852055

heide menezes(@o net.br

A marca acima estd legalmente protegids. ) )
Antes de nnprimir, lembie-se do seu compramnsn com o pietd amdienie

De: Ivan Cicero Silva Laranjeira
Enviada em: sexta-feira, 21 de outubro de 2016 11:41
Para: Heide Caroline Desiderio Menezes

Cc: Priscila Leal Lima _ _ )
Assunto: RES. Ministério Piblico RES: INFORMACOES DE COMPENSACAO DE CREDITO - OI TV CONTRATO N¢

57/2015
Heide,

Q Vaior correto é RS 138,32 e esta cobrando RS 229,92 o que extrapola o orcamento contratual para 12 meses.
Seguem o contrato de 2015 e 0 12 TA de 2016.

Atenciosamente,

Ivan Cicero Silva Laranjeia

Vendas Corporativo Ba Governo

Diretoria de Clientes Corpoiativos

(031 71)3131-2890

(031 71)98801-1031

ivan laranjeira(@oi.net br

<image002.png>

A marca gcima ¢std legahnente protegidn,

Anles de imprimiz, kenbre-se do scu comprontisso cont o meisn gmbicnly
De: Heide Caroline Desiderio Menezes

Enviada em: sexta-feira, 21 de outubro de 2016 07:57
Para: Ivan Cicero Silva Laranjeira <ivan.laranjeira@oi.net.br>

Cc: Priscila Leal Lima <prisciia.lima@oi.net.br>
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Assunto: RES: Ministério Pablico RES: INFORMACOES DE COMPENSACAQ DE CREDITO - DI TV - COg I'A]
57/2015

fvan,
Qual o valor deve ser gerado para o contrato?
AT,

Heide Caroline Desiderio Menezes
Fobo Tv E Convergentes
Relacionamento Com Clientes

{31) 988852055

heide.menezes(@ol ne

A marta auma esta legaimune protegida.
Antes de imprimir, lembre-se do seu compramissa.com o meo-ambicnte

De: Ivan Cicero Silva Laranjeira

Enviada em: quinta-feira, 20 de outubro de 2016 12:25

Para: Heide Caroline Desiderio Menezes

Cc: Priscila Leal Lima

Assunto: ENC: Ministério Pdblico RES: INFORMAGCOES DE COMPENSAGCAQ DE CREDITO - OI TV CONTRATO Ne
S$7/2015

Prioridade: Alta

Oi Heide, bom dia!

Conforme conversamas preciso mais uma vez do seu apoio para tratar a assinatura da Q) TV do Ministério Pablico
que valtou a apresentar valores diferentes do contratado.

QO valor correto da assinatura € RS 138,32 e voltou ao valor indevida de RS 229,92 que voca |4 tinha corrigido até
junho/16 conforme email abaixo

Neste momentq o cliente apresenta 03 contas sem pagamento, julho, agosto e setembro e precisamos ajustar o
quanto antes para evitar suspensdo dos servigos.

Atenciosamente,

lvan Cicero Silva Laranjeira

Vendas Corporativo Ba Goveino

Diretoria de Clientes Corporativos

(031 71)3131-2890

(031 71)98801-103 |

ivan.laranjeira@os net.br

<image002 pag>

A marca acima estd legalmente prategida

Anics de imprimir, lenibre-se da ot Compraniisse Cony @ micia dmbice

De: ivan Cicero Silva Laranjeira

Enviada em: sexta-feira, 12 de agostode 2016 12:25

Para: Marcus Vinicius De Santana <marcus.santana@cqi.net.br>; Rodrigo Mendes Pimentel Lima
<rodrigo.pimentel.lima@oi.net.br>; Anderson Alves Maciel <andersan.alves@oi.net.br>; Heide Caroline Desiderio
Menezes <heide.menezes@gi.net.br>, Maria Da Saude Queiroz Sifva <SAUDE@oi.net.br>

Cc: Priscila Leal Lima <priscila.lima@oi.net.br>
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Assunto: ENC: Ministério Pablico RES: INFORMAGOES DE COMPENSACAO DE CREDITO  OI TV - comr@cwm..}-"g
57/2015 2
Prioridade: Alta % CorN

Anderson e Heide,

Reforgando o agradecimento sobre a solucdo da Oi TV do Ministério Publico,
Reitero a questdo das baixas das contas para evitar que o problema reincida.

Saude,
Vocé pode nos ajudar?
Marcus,

Muito grato pelo habitual apoio nas nossas demandas de Governo.
Ministério PUblico confirmou tudo oh para os 3 pontos,

Atenciosamente

Ivan Cicero Silva Laranjeira
Vendas Corporativo Ba Goveino
Diretoria de Clientes Corporativos
(031 71) 3131-2890

(031 71)98801-1031
ivan.laranjeira@oi.net.br
<image002.png>

A narcd doima esta leg iimenie pavuerdn
Anites de imprimir, lembre-se do scu compromisse com o mews pmbienic

De: sandro@mpba.mp.br [maiito:sandro@mpba.mp br]

Enviada em: sexta-feira, 12 de agosto de 2016 10:55

Para: lvan Cicere Silva Laranjeira <ivan.laranjeira@o1 netbr>

Assunto: Re: Ministério Publico RES: INFORMACOES DE COMPENSAGAQ DE CREDITO - OI TV - CONTRATQ Ne
57/2015

Tudo certo agui amigo, mais uma vez obrigado.

Sandro

From: Ivan Cicerg Silva L aranjeira
Sent: Friday, August 12, 2016 10:36 AM

To: Sandro Luis Pimentel Dantas . ) )
Subject: ENC: Ministéric Piblico RES: INFORMACOES DE COMPENSACAC DE CREDITO - OI TV - CONTRATO N©
57/2015

Sandro,
Gentileza nos retornar se estd tudo ok com o servico em todos as pontos,
Atenciosamente

Ivan Cicero Silva Laranjeira
Vendas Corporativo Ba Govemo
Diretotia de Clientes Corpoiativos
(031 71)3131-2890

(031 71)98801-103 1
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<imageQ02.png>
A marzea seima esté tegalmente protegida

Antes de impriur. lentbresse do sctt campromivse oo o meic itnbienle K

De: Marcus Vinicius De Santana

Enviada em: sexta-feira, 12 de agosto de 2016 10:13

Para: Ivan Cicero Silva Laranjeira <ivan.laranjeira@oi.net.br>, Rodrigo Mendes Pimentel Lima
<rodrigo.pimentel.lima@oi.net.br>

Assunto: Ministério Publico RES: INFORMAGCOES DE COMPENSACAD DE CREDITO - 01 TV - CONTRATO N& 57/2015

fvan,

TV funcionando normalmente no Ministério Publico Quem nos acompanhou e assinou a documentagdo foi o Sr
Valdermar Gomes da Silva da administra¢éo.

Sds

r

Marcus Vinicius De Santana

DTH/TUP/PRIORIDADES
. Acesso Al/Ba/Se

Servigo a Clientes Mg/Ne/No

(031 71)3131-4343

(031 71) 98801-0093

ArcCLis . Sa; RACQ -

A marca acima ¢sta fegalmene protezidi,
Anles de imprimir lembre-se do seo campromisse com o mein ambivnic

De: lvan Cicero Silva Laranjeira

Enviada em: quinta-feira, 11 de agosto de 2016 17:10

Para: michela <michela@mp.ba.gov.br>; Sandro Luis Pimentel Dantas <sandro@mpba mp br>
Cc: Marcus Vinicius De Santana <marcus.santana@oi.net.br>

Assunto: RES: INFORMACOES DE COMPENSACAO DE CREDITO - O} TV - CONTRATO N2 57/201S
Priaridade: Alta

Caros Michela e Sandro,

Tinhamos uma questdo sistémica para evitar o cancelamento do servigo, o gual for concluido ontem
Amanha(62 feira) ird um técnico nosso ac MPBA fazer as atualizagdes para normalizar o problema
O contata serd com o Sandro, passei 0 ramal 3103-0150.

Com rela¢ao as contas, encaminhamos para uma outra equipe e nos proximos dias teremos um retorno

Atenciosaments,

Ivan Cicero Silva Laranjeira
Vendas Corporativo Ba Governo
Diretotia de Clientes Coi porativos
{031 71)3131-2890

(031 71)98801-103 !
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A marca acima estd legalmente proleeids, )
Antes de imprimir, lembre-sg do seit COMPronisse (o o Mete ambienty

De: michela [mailto:michela@mp.ba.gov.br]

Enviada em: quinta-feira, 11 de agosto de 2016 11:22

Para: Ivan Cicero Silva Laranjeira <ivan.laranjeira@oi.net.br>

Ce: Sandro <sandro@mpba.mp.br>

Assunto: INFORMAGOES DE COMPENSAGAO DE CREDITO - OI TV - CONTRATO N@ 57/2015
Prioridade: Alta

Bom dia,

Conforme e-mail abaixo jg teriamos algum retorno da Ol sobie a compensacio do pagamento? E com a
compensagao do pagamento a Fatura de n? 17407920329 (maio/2016,vencimento 09/06}, serd cancelada?

Aguardo o retorno,

Michela Cordeiro de Aratjo

Coordenador Administrativo I}

Coordenagdo Financeira - Sala 124 - 12 andar
Ministério Publico do Estado da Bahia

Centro Administrativo da Bahia - CAB
Tel:{71) 3103-0533/0138/0135

From: michela
Sent: Friday, August 05, 2016 10:42 AM

To: Sandro ; jvan.laranjeira@oi.net,br A
Subject: COMPROVANTES DE PAGAMENTO - OI TV

Prezados,

Segue anexo NOB’s referente ao contrato de prestagio de servigos da OI/TV n® 57/2015 firmado com este
Ministérig Publico do Estado da Bahia.

Conforme contato por telefone no nimero 10631 foi informado que temos a conta referente ac més de
maio/2016 em aberto no sistema, sendo que pagamos duas contas referente ao més de abril/ 2016, diante
disso pedimos a compensagdo do valor pago em duplicidade para que a conta do més de maio/2016 seja

quitada.
Aguardamos que seja restabelecido o servico.
Aguardo o retorno,

Michela Cordeiro de Aradjo

Coordenador Administrativo I

Coordenagdo Financeira- Sala 124 — 12 andar
Ministério Publico do Estado da Bahia
Centro Administrativo da Bahia — CAB .

Tel.:(71) 3103-0533/0138/0135%
Misséo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
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Esta mensagem, inciuindo seus anexos, pode conter informacoes privilegiadas e/ou de cara "fo
confidencial, nao podendo ser retransmitida sem autorizacao do remetente. Se voce nao e Blestis
Ou pessoa autorizada a recebe-la, informamos que o seu uso, divulgacao, copia ou arquivaméto
proibidos. Portanto, se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, nos informe respondendo
imediatamente a este e-mail e em seguida apague-a.

Missdo do MPBA Defender a sociedade e 0 regime democratico para garantia da cidadama plena.

Esta mensagem, incluindo seus anexos, pode conter informacoes privilegiadas e/ou de carater confidencial
nao podendo ser retransmitida sem autorizacao do remetente. Se voce nao e o destmataiio ou pessoa
autorizada a recebe-la. informamos que o seu uso. divulgacao, copia ou arquivamento sao protbidos
Portanto, se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor nos infonne respondendo imediatamentc a
este e-mail e em seguida apague-a

Esta mensagem, incuindo seus anexos, tem caréter confidencal e seu conteudo € restrito an destinatario da mensagem. Caso vocé tenha recebido astz

mensagem por engano, queire por favor retomd-la ao destinatario e apaga-la de seus arquives. Qualguer uso n3o autorizado, replicacdo ou disseminacio
desta mensagem ou parte dela é expressamente profhido. Q aUtor nFo & responsavel pelo contelido ou a veracidade desta informagao.

Esta mensagem, incluindo seus anexos, pode conter informacoes privilegiadas e/ou de carater confidencial,
nao podendo ser retransmitida sem autorizacao do remetente. Se voce nao ¢ o destinatario ou pessoa
autorizada a recebe-la, informamos que o seu uso, divulgacao, copia ou arquivamento sao proibidos.
Portanto, se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, nos mforme respondendo imediatamente a
este e-mail e em seguida apague-a.

Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem cardter confidencial e seu contelido & restrito ao destinatine da mensagem. Caso vocs tenha recehido esta
MENSAgem por engang, queira par favar reloma-la ao deshinatario ¢ apaga-la de seus arguivos. Qualquer uso ndo autarizado, replicacio ou disseminac3o
desta mensagem ou parte deta e expressamente praibido. O autor ndo é responsavel pelo conteGdo ou a veracidade desta informacéo.

Esta mensagem, incluindo seus anexos, pode conter mformacoes privilegiadas e/ou de caiater contidencial.
nzo podendo ser retransmitida sem avtorizacao do remetente Se voce nao e o destinatario ou pessoa
autorizada a recebe-la, informamos que o seu uso, divul gacao, copia ou arquivamento sao p1o1bidos.
Portanto, se vocé recebeu esta mensagem por engana, por favor. nos informe respondendo imedialatnente 4
este e-mail ¢ em seguida apague-a.

Esta menisagem, inclundo seus anesos, tem cardter canfidenclal e seu conteiido é restrita ao destinatario da mensacem. Caso vocé tenha recebido esta
. mensagem por engano, queira por favor retomna-1a a0 destinatdrio e apaga la de seus arquivos Qualquer use ndo autorizado, replicacdo ou disserninagdo

desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido © autor ndo € responsavel pefo contetdo ou a veracidade desta informagao.

ista mensagem, incluindo seus anexos, pode conter nfoimacoes privilegradas e/ou de carater confidencial, nao poden
er retransmifida sem autorizacao do remetente. Se voce nao e o destinalario ou pessoa autorizada a recebe-la.
nformamos que o seu uso, divulgacao, copia ou a1 quivamento sao protbidos. Portanto, se vocé recebeu esta mensagen
1or engano, por favor, nos informe 1espondendo imediatamente a estc e-mail e em segulda apague-a.

viissdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democriatico para garantia da cidadama plena

ista mensagem, incluindo seus anexos, pode conter mformacoes privilegiadas ¢/ou de carater confidencial, nao podenc
ler retransmitida sem autorizacao do remetente. Se voce nao e o destinatario ou pessoa autonzada a recebe-la,
nformamos que o seu uso, divulgacao, copia ou arquivamento sao p1o1bidos. Portanto. se vocé recebeu esta mensagen
»or engano, por favor, nos infonne respondendo imediatamente a este e-mail € cn1 seguida apague-a.
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Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democritico para garantia da cidadania plena:

ista mensagem, ineluindo S€Us anexos, pode conter informacoes privilegiadas e/ou de carater con NG pode
‘€I retransmitida sem autorizacao do remetente. Se voce nao ¢ o destinatario ou pessoa autorizada afeeehe-la,
nformamos que o seu uso, divul gacao, copia ou arquivamento sao proibidos. Portanto. se vocé 1eceben esta mensag
Jor engano, por favor, nos informe respondendo imediatamente a este e-mai] e em seguida apague-a.

Missdo do MPBA: Defender a sociedade ¢ o regime democratico Paia garantia da cidadania plena.

ista mensagem, incluindo seus anexos, pede conter informacoes privilegiadas e/ou de carater confidencral, nao pode
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PROCEDIMENTO N¢. 003.0.12138/2017 - PG])
INTERESSADA: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA: DISPENSA DE LICITAGAO. SERVIGCOS DE TV POR ASSINATURA.
CONTRATACAO DE PEQUENO VALOR. LIMITE DE DISPENSA DE LICITACAO.
APLICACAO DO ART. 59, INCISO Il C/C ART. 65 DA LEI ESTADUAL N¢
9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N®. 0475/2017

L Trata-se de autorizagdo para contratacao direta, atraveés
de Dispensa de Licitacdo, em favor da empresa Oi Movel S.A., no valor
anual estimado de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), visando a

prestacao de servicos de TV por assinatura.

2. A despesa correrd por conta do Projeto/Atividade 2000
Manutencdo dos servigos técnicos administrativos -, Elemento 33.90.39,
cujo saldo de dotacdo é de R$ 506.629,00 (quinhentos e seis mil e
seiscentos e vinte e nove reais).

3 Anexados ao procedimento: proposta do fornecedor,
pesquisa de mercado, minuta de contrato a ser firmado para o objeto e
justificativa para a pretensa contratagdo. As provas de regularidade fiscal
deixaram de ser colacionadas aos autos em virtude de a Oi Mdvel S.A.
encontrar-se em recuperacao judicial, e ter obtido deferimento judicial de
tutela de urgéncia, que determinou, dentre outras, a dispensa da
apresentacde de certidbes negativas em qualquer circunsténcia
relacionada a recuperanda {documento de fis. 04-10).
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4. | O desiderato da recuperagdo judicial, consoante
previsdo do art. 47 de Lei n? 11.101/2005, é “viabilizar a superacdo da
situatao de crise ecor dmico-financeira do devedor, a fim de permitir a
mangtengé’lo da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos
interksses dos credores, promovendo, assim, a preservacac da empresa,
sua fincdo social e o0 e stimulo a atividade econdmica”

5 O Suerior Tribunal de Justica, respaldando o retrocitado
artigo, tem firmado en endimento que flexibiliza a exigéncia das certiddes
negativas também pa-a as contratagfes com a Administragdo Puablica.
Sendo vejamos:

DIREITO EMPRESARIAL, TRIBUTARIO E ADMINISTRATIVO.
RECURSO ESPECIAL. CONTR,ﬂ 10 DE PRESTACJO DE
SERVICOS DE CONSTRUCAO E MONTAGEM DE
INSTALACOES INDUSTRIAIS DF PRODUCAO DE
PETROLEO E GAS NATURAL COM A PETROBRAS.
PAGAMENTO DO SERVICO PRESTADO. EXIGENCIA DE
APRESENTACAO DE CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DA
EMPRESA PRESTADORA DOs ,S‘ERWCQ.SZ
IMPOSSIBILIDADE. SOCIEDADE EM RECUPERACAO
JUDICIAL. ARTS. 52 £ 57 DA LEI' N. 11.101/2005 (LF) E
ART. 191-A DO CODIGO TRIBUTARIO NACIONAL (CTN).
INOPERANCIA DOS MENCIONADOS DISPOSITIVOS.
INEXISTENCIA DE LE! ESPECIFICA A DISCIPLINAR O
PARCELAMENTO DA DIVIDA FISCAL E PREVIDENCIARIA
DE EMPRESAS EM RECUPERACAO JUDICIAL. PRECEDENTE
DA CORTE ESPECIAL. 1. O art. 47 serve como um norte 3
guiar a operacionalidade da recuperacdo judicial
Ssempre com Vvistas ao designio do instituto., que é
Tviabilizar @ superacio da situacdo de ¢crise ecqnémico-
financeira do devedor, a fim de permitir a8 manutencdo
da fonte progutora, do empreqo dos trabalhadores e dos
interesses dgs credqgres, promovendo, assim, a
preservacao da empresa, sua funcdo social e ¢ estimulo
3 atividade econbmica® 2. Segunda entendimento
exarado pela Carte Especial, em uma exegese
teleoidgica da nova Lei de Faléncias, visanda conferir
operacionalidade & recuperagdo judicial, € desnecessdrio
comprovacao de regularidade tributéria, nos termos do
art. 57 da Lein. 11.101/2005 e do art. 191-A do CTN,
diante da inexisténcia de lei especifica a disciplinar o
parcelamento da divida fiscal e previdencidria de
empresas em recuperacdo judicial (REsp 1187404/MT,
Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMAO, CORTE ESPECIAL,
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Julgado em 19/06/2013, Dfe 21/08/2013). 3. Dessarte, 0
STl para o momento de defenmento da recuperacao,
dispensou 8 comprovacao de regularidade tributdria em
virtude da auséncia de jegisiacdo especifica a reger o
parcelamento da divida fiscal e previdencidria de
empresas em recuperacdo judicial. Nessa linha de
inteleccdo, por 6bvio,_parece ser inexigivel, pelo menos
r enquanto, qualquer demonsiracdo de regularidad.

fiscal para as empresas em recuperacde juditial, seia
para contmnuar _no exercicio de sua _atwvidade (/3
dispensadp pela norma). seia para contrator ou
continuar executande contrate com o Poder Publico. 4.
Na hipdtese, é de se ressaltar que 0s SEVios
contratados j4 foram efetivamente prestados pela ora
recorrnida e, portanto, a hipstese néo trata de dispensa
de licitacdo para coniratar com o Poder Publico ou para
dar continuidade ac contrato existente, mas sim de
pedido de recebmento dos valores pelos servigos
efetiva e reconhecidamente prestados, ndo havendo
falar em negativa de vigéncia aos artigos 52 e 57 da Lei
n 11.101/2005. 5. Malgrado ¢ descumprimento da
cldusuia de regularidade fiscal possa até ensejar,
eventuaimente e se for o caso, a rescisdo do contralo,
ndo poderd haver a retencdo de pagamento dos valores
devidos em razdo de servigos jd prestados. Isso porque
nem o art. 87 da Lei n. 8.666/1993 nem o item 7.3. do
Decrelo n  2.745/1998, preveem a retencac do
pagamento pelo servicos prestados como sancdo pelo
alegado. defeito comportamental. Precedentes, 6.
Recurso especial a que se nega provirmento.

(sem grifos no original)

6 Tal entendimento ecoa no Tribunal de Contas da Unido,
como se verifica no Acérddao n2 8271/2011.

ACORDAO N2 8271/2011 - TCU - 27 Cdmara

Os ministros do Tribunal de Contas da Unido, reunidos
em sessdo de 22 Cdmara, ACDRDAM, por unanimidade,
com fundamento no artigo 113, § 12, da Lei 8.666/93;
artigo 43, da Lei 8.443/92; c/c os artigos 1%, inciso XXIV;
17, mniciso NV, 143, wmnciso [, 234, § 22 29 parte; 235 e
237, todos do Regimenio Intemo, em conhecer da
presente representacdo, para, no mérito, considerd-ia
improcedente, bem como determinar o seu
arquivamento, apds o envio de copia da presente
deliberacdo, acompanhada de reproducdo da peca 3 dos
autos (instrucdo de mérito) 3 representante e a unidade
juridiscionada, de acordo com os pareceres emitidos nos
autos.

1. Processo TC-020.996/2011-0 (REPRESENTACAD)
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1.1. Imteressado: Tracomal! Terraplenagem e
ConstrugBes Machado Ltda (27.143.007/0001-19)

1.2 Entidade;  Departamento  Nacional  de
Infreestrutura de Transportes - MT

1.3. Relator: Ministro Arolde Cedraz

1.4. Advogado constitufdo nos autos: ndo h3.

1.5, Determinagbes/Recomendagdes:

1.5.1. dar cidncia a Supenntendéncia Regional do DNIT
no Fstado do Fspifito Santo que, em suas licitacoes, €

e T

possivel a participacdo de empresa em recuperacéo
judicial, desde gue amparada em certiddo emitida pela

instancia judicial competente, gque certifiqgue que a
interessada estd apta econbmica e financeiramente a
participar de procedimento licitatdrio nos termos da Lei

8.666/93. (sem grifos no original)
7/ A situagdo sob andlise se amolda a hipétese de

disp#nsa, considerand« gque o servigo a ser contratado nao ultrapassa ©
montante de R$ 8.000 00 {oito mil reais), limite orientado pela aplicacéo
dos d@rts. 55 e 59 da Le Estadual n? 9.433/2005, /n verbis:

Art. 55 - Para definicdo das modalidades licitaténas,
serdo observados os limites fixados por ato expedido
pela Adminislra¢8o, 0s quais nédo excedergo a 100%
{cem por cento) do valor fixado para situagdo idéntica, e
na drea de sua competéncia, pela Unizo.

Art. 59 - E dispensdvel a licitagéo:

(.l

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do fimite previsto pata compras € Servigos
gue ndo sejam de engenharia, na modalidade de
convite, e para alfenagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa
ser realizada de uma 50 vez;

8 Segiindo o termo de referéncia apresentado pela
Dirﬁl'.oria Administrat va, a justificativa para contratagdo € atender a
ner#ssidade do servi 0. gue tem o fito de manter atualizadas a Central
Inteégrada de Comunicacdo Social e a Procuradaria-Geral de Justica acerca
do= fatos que possam surgir no Brasil @ no mundo que sejam de interesse
institucional.
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9. Em relacdo a justificativa do preco, observa-se do
expediente que foi considerado, ainda gue de forma estimada, o menor
preco dentre os trés orcamentos obtidos na pesquisa de mercado. Acerca
da utilizacdo de valor mensal estimativo, fundamenta a unidade
responsavel, em documento de fls. 28, /n verbis:

“(...] o5 servicos da Or Tv por assinatura se referem a
um produto de varejo € ndo corporativo, pois a empresa
néo dispbe deste servico para drgdo publico, Desta
forma, o tipo do produto oferecido sofre anualmente um
requste determinado pela ANATEL que altera o valor
inicial contratade e também por mudancas na grade de
canais com inclusdo de novos programas, dificultando
assim o pagamento mensal da fatura, gerando valores
aivergentes do iniciaimente pactuado. (...}”"

10. Conforme dispde o caput do art. 65 da Lei Estadual ne.
8.433/2005, nos casos de dispensa previstos no art. 59, incisos | e |l,
excepciona-se a regra segundo a qual se faz necessaria a publicacdo na
imprensa oficial, em razdo do valor menor da contratagao:

Art. 65 - A dispensa ou a inexigibihdade de hcitacdo
requer sempre ato formal fundamentado da autoridade
competente, publicado na imprensa oficial, com excecéo
das hipoteses previstas nos incisos | € 1/ do art. 59 desta
Lei

11. Por fim, @ minuta contratual obedece as disposi¢bes da
Lei n?. 9.433/05, em especial as exigéncias do art. 126 e seguintes,
constando as clausulas referentes ao objeto, 0 regime e forma de
execugao, recebimento, dotagdo orgamentaria, previsao de acréscimos ou
supressdes do valor do contrato, condigées de pagamento e retengao de
tributos, reajustamento e revisac de precos, vigéncia contratual e
possibilidade de prorrogacao, obrigacdes das partes, fiscalizacdo,
penalidades, rescisao, auséncia de vinculo empregaticio, vincuiacdo a
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slautod agdo para dispensa de. licitagdo, bhi)licidade, foro e disposigoe

212, Ante > exposto, considerando gye_a-pre‘séhié 7hipc’>tes

enquadra-se nos dispysitivos legais- citados, esta Assessoria Técnice

Iminuta de contrato apre sentada.

£ o parecer,s.m,j

Salvador, 26 de maio de 2017. I

Assessorfa'q rHCEs urtd/ca/SGA - P
Matrm._z 52 1-.4;.' -

D P '!,,.._
i e : -
Bel. Edwﬁ{ﬁ% aisdePaula .- -

Assessoria Téclt o-furidica/SGA -~
. Matricel . 353.707
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Ref.. 003.0.12138/2017
DESPACHO

Acolho o Parecer n? 475/2017 da Assessoria Técnica desta
Superintendéncia, relativo a contratacdo, por dispensa de licitacdo, da
empresa Oi Mével S.A., para prestacdo de servicos de TV por assinatura.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria
Administrativa para conhecimento e providéncias necessarias.

Em 26 demaio de 2017

Gl LS
!:.f-‘e‘d’-r:’?‘f-,:‘o Wiglngton Sitveira Soares
Superintendgrb de'Gestio Administrativa

[

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAKIA
SUPERINTENDENGIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Ref.: 003.0.12138/2017

uﬂo%

| k) MINISTERIO PUBLICO
/ DO ESTAOD OA BAHIA

A0S

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente & Central de Contratos e
Convénios para providéncias cabiveis, tendo em vista despacho de fls. refro da
Superintendéncia de Gestao Administrativa autorizando a contratagdo para
prestacao de servigos de TV por assinatura.

Salvador, 26 de maioc de 201_?.




Encaminhe-se o presente expediente, anexo o contrato n°® 075/2017-SGA,

Referente ao SIMP: 003.0.12138/2017

DESPACHO

devidamente assinado pelo preposto da Ol TV a Diretoria Administrativa para

providéncias.

Atenciosamente,

ial Administrativo l

A0 ISnAES

Oficial Administrativo |
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COORDENAGAQ DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Contrato n°® 075/2017 - SGA
Frotocolo SIMP n® 003.0.12138/2017

DESPACHO

De ordem, encaminho o expediente & Coordenagéo Financeira, com

2 (duas) vias do Contrato n°® 075/2017-SGA, bem como cépias da
publicagao do resumo deste no Diario da Justiga Eletronico n® 1.928 do dia

22/06/2017.
Oportunamente, encaminhamos a pubticacio da Portaria n® 159/2017

designatdria do fiscal do mencionado ajuste.

Em 05 de julho de 2017.

FF‘)&L[&. s d'm 1A

Paula Souza de Paula Margties
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacao de Contratos e Convenios
Matricula 353.433
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CONTRATO DE PRESTACAO OE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MiNISTERIO PUBLICO DO ’

ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA Ol MOVEL S.A, NA FORMA ABAIXO: C
CONTRATO N2 075/2017 - SGA

O MINISTERIO PUBLICC DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ¢ 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52
Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante
Ato de Delegac3o n? 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa Frederico Wealington
Silveira Soares, doravante denominado CONTRATANTE, e a EMPRESA Ol MOVEL S.A, CNPJ ne.
05.423.963/000-11, estabelecida & SCN QD. 3 BL. A, Ed. Estagdo Telefénica, Térreo, parte 2, Asa Norte,

Brasilia/DF, representada por ivan Cicero Siiva Laranjeira, CPF/MF n® m doravante
denominada CONTRATADA, com supedéneo no quanto disposto na Ler Estadual-8A n® 9 433/2005, e,
ainda, cbhservado o constante no Processo de Dispensa de Licitagdo n2 069/2017-DA, protocolado sob o
n2 003.0.12138/2017, o qual integra este instrumento independentemente de transcricdo, CELEBRAM o
presente Contrato, mediante as dausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DD DBIETD
1 Constitui objeto do presente contrato a prestagdo de servigos de TV por assinatura, com transmissao
via satélite, na Sede do CONTRATANTE localizada no Centro Administrativo da Bahia - CAB.

CLAUSULA SEGUNDA — DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAOQ, E DO RECEBIMENTO

2.1 O Regime de execu¢io do presente Contrato é de Execugdo Indireta na modalidade Empreitada por
Prego Globa ,

2.2 Os servigos objeto deste instrumento serdo prestados por meio de pacote de servigos denominado
" TV MIX HD”, distribuido através da tecnologia OHT, a engiobar a disponibilizacdo de 01 {um) ponto
principal e 02 {dois) pontos adicionais, com fruigdo independente entre si,

2.3 A éxecugdo contratual compreende o fornecimento de mdo de obra, material, ferramentas,
equipamentos, assistdncra téenica (presencial & remota), transportes e quaisquer itens inerentes a
perfeita e completa execugdo do objeto contratual,

2.4 N3o haverd empregado(s) da CONTRATADA & disposicio do CONTRATANTE, em tempo integral, nas
suas instalagdes;

2.5 A instaiagdo e o servigo de atvacio do sinal de TV devera ser agendado pelo CONTRATANTE junto a
CONTRATADA, e devera ocorrer no prazo de até 30 (tnnta) dias corridos;

2.5.1 Fica assegurado 3 CONTRATADA o prazo minimo de 02 {dois) dias teis, contados da data
em que se confirmar a disponibilidade técnica de instaiacido;

2.6 A guarda, seguranca e integndade dos equipamentos cedidos pela CONTRATADA para a execugdo
dos servicos contratados s¥o de responsabilidade do CONTRATANTE, que responderd por eventuais
perdas, danos, furto, roubo e/ou quaisquer tipos de extravios sofridos pelos mesmos, ressalvadas as
hipbteses de caso fortuito efou forga maior,
2.7 Durante a vigéncia do Contrato é vedado ao CONTRATANTE:

2.7.1 Remover ofs) equipamento(s) do seu local original da instalagdo,

2.7.2 Alterar qualquer caracteristica ariginal da instalagdo, sem prévia autorizagdo da CONTRATADA

2.7.3 Efetuar qualquer espécie de reparo, manutengdo ou abertura dos equipamentgs;.

1/10
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2.7.4 Moceder qualquer alteracdt, ajuste, manuten¢do ou acréscimo, nas redes interna ov exterma
de distfibuicdo dos sinais da CONTRATADA;

2.7.5 Mrmitir que qualquer pessa ndo autorizada pela CONTRATADA manipule as redes intema
e/ou aftena externa, ou quaisque outros equipamentos que as componha;

2.7.6 Moplar, sem autoriza¢do d; CONTRATADA, quaisquer outros equipamentos, de maneira que
permitdm a recepgdo de servigos adicionais nao contratados pelo CONTRATANTE, ficando desde ja

de extingdo do preseni: Contrato, o CONTRATANTE devera solicitar a desconexdo dos
equipamHos objeto deste contrato, Jisponibilizandoe-05 para imediata devolugao e retirada, no mesmo
estado e%nue 0s recebeu, ressalvan.ip-se tdo somente o desgaste natural decorrente do uso normal e
adequadoj

238.1 ALetirada dos equipamento pela CONTRATADA, quando da rescisdo contratual, ocorrera no
prazo maximo de 30 (trinta) dias d.| solicitagdo, sem Gnus para a0 CONTRATANTE;

2.8.2. “d CONTRATANTE deciara-s: ciente de gue deverd disponibilizar responsdvel(s) para receber
os téclcos da CONTRATADA r3 data e perfodo agendados para a visita de retirada dos
equipaff entos, sob pena dearcar (M gs custos decorrentes da visita improcedente;

2.83 desconexdo dos equipanentos serd realizeda apenas € exclusivamente por técnicos
habilitagfos pela CONTRATADA, qu: verificardo o seu estado de conservagao e funconamento no ato
da retirgta dos egquipamentos;

2.9 0 CONTIATANTE n3o esta autoriz 1do a utilizar ¢ equipamento do ponto adicional em um enderego
diferente endereco onde estive~ instalado ou informado o ponto principal, sob pena de
responsabiliacdo nos termos das legis acdies aplicaveis a matéria;

Jverd empregado da CONTRATADA & disposicdo do CONTRATANTE, em tempo integral nas
es;

2.10 Nda
suasinstal

2.11 A atumdo dos profissionais deve & salisfazer requisitos profissionais em nivet compativel com as
atribuigdes gue lhe forem delegadas, st b inteira responsabilidade da CONTRATAOA.

2.12 O recellimento provisério dos ser i¢os realizados, quando couber, ficard sob a responsabilidade de

um represeftante da Coordenacdo de ! ervigos Gerais do CONTRATANTE;
|

2130 C
condigdes
dedugdes ¢

RATANTE rejeitard, no todo ou em parte, 0 objeto contratual em desacordo com as
tuadas, podendo, entret: nto, se Ihe convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as
iveis;

casa de recusa, no todo cu em parte, do objeto contratado, fica 3 CONTRATADA obrigada
o servi¢o no praze maxin-o de 24 {vinte e quatro) horas, a contar da comunicagdo pelo
NTE;

imento definitivo do objeto deste contrato serd concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATAMYE, todos os procedimento : cabiveis do art. 161 da Lei Estadual- BA n? 9.433/2005;

2.14.1 Elgotado o prazo total rara a conclusio do recebimento definitivo sem qualguer
manifesidiio do CONTRATANTE, ct nsiderar-se-4 definitivamente aceito o objeta contratual, para
fins de hailitac3o para pagamento;

2.15 O acesldé ou aprovacio do objety pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade civil do
CONTRATADE por vicios, defeitos ou disparidades cam as especificacdes estabelecidas neste Contrato e
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no processo de Licitacdo gue o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, ’1’ /@f

inclusive, as facuidades previstas na Le: Federal n.2 8.078/90 - Cédigo de Defesa do Consumidor

\

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGAO DRCAMENTARIA

As despesas pafa ¢ pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orcamentdria a seguir
especificada:

Cod. Unidade Agdo Regiia Destinacdo de Natureza da
Orgamentdria/Gestora (P/AJOE) J Recursos Despesa
40.101.0003 200 $900 100 33.90.39

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

4.1 O pre¢o mensal mdximo estimado peios servigos objeto deste instrumento é de RS 200,00 {duzentos
reais);

4.1.1 Considerando a imprevisibilidade que permeia a demanda de servicos objeto deste contrato, o
prego mensai efetivamente faturado poderd sofrer variagdes ac iongo da execugdo contratual em
razio da eventual-cobranca de tnbutos e/ou utilizagdo de produtos complementares ac pacote de
servigos disponibilizados, ndo se admitindo, entretanto, a contrata¢do global anual de servigos em
montante superior ac vaior anuai maximo estimado, ressalvado o quanto disposto na Cldusula
Quinta;

4.2 Dé-se ao presente contrato o vaior giobal anuai estimado de R$ 2.400,00 {dois mil e guatrocentos
reais);

4.3 Nos precos computados neste Contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel
cumprimento deste instrumento, inciusive todos aqueles reiatives a remuneragdes, encargos soctais,
previdenciarios e trabalhistas de todo ¢ pessoai disponibriizado pefa CONTRATADA para 5 execugdo do
ohjeto, transportes de quaiquer natureza, materiais empregados, mclusive ferramentas e fardamentas,
assisténcia técnica, depreciacdo, aluguéis, administracao, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA - DOS ACRESCIMDS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pefta Administragao,
nas mesmas condicdes estahelecxdas neste Instrumento, 0s acréscimos ou supressges que se fizerem no
ohjeto, de até 25% (vinte e ¢inco por cento) do vaior iniciai atualizado do contrato, na forma dos §§ 12 e
22 do art. 143 da Le: Estaduai-BA ne 9.433/200S,

5.2 As supressdes poderdo ser superiores a 25% {vinte e cinco por cento}, desde que haja resuitado de
acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS

6.1 O faturamento referente ac objeto deste contrato serd efetuado mensaimente e o pagamento serd
processado mediante apresentacio, pela CONTRATADA, de fatura e da Nota Fiscai relativa a prestagio
dos servicos, documentagao gque devera estar devidamente acompanhada do ACEITE peio
CONTRATANTE, e se concivird no prazo de 08 {oito) dias Uteis a contar da data de apresentagdo da
documentagao, desde que ndo haja pendéncia a ser reguarizada; e

) ) a0
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6.1.1 Lerifiwndo—se qualquer )-endéncia impeditiva do pagamento, serd considerada data da
apre:&ntagéo da documentagde queta na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

6.2 As falpras far-se-do acompanhar da documentagao probatdria relativa ao recolhimente dos tributos,
que tenhd como fate gerador o ob; 2to consignado na CLAUSULA PRIMEIRA;

6.3 O CONTRATANTE realizara a ret: 'ngdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributdria, de
acordo cq- a legislagdo vigente;

|
6.4 Os pagamentos serdo efetuado; através de ordem bancdria, para crédito em conta coerrente €
agéncia jcadas pela CONTRATAJA, preferencialmente em banco de movimentagdo oficial de
recursos @ Estada da Bahia;

Il
6.5 A alulnagdo monetaria dos pegamentos devidas pelo CONTRATANTE, em casc de mora, serd
calculada fonsiderando a data do ver cimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com

a varlagau\m INPC/IBGE pro rata temn sare, observado, sempre, o disposto na item 6.1.1.

CLAUSULASETIMA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAQ DE PREGOS

71 A co-i:ssao de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da tei Estadual - BA ne.
9.433/20°85, fica condicionada ao tr: nscurso do prazo de 12 meses da data da assinatura da Contrato,
mediante *:ﬂca;ﬁo do IGP-DI, observ. das as disposi¢bes legals;

7.1.1 Axariagde do valor contratle 3! paa fazer face ao reajuste de pregos nac caracteriza alteragdo
do mesfro, podendo ser registrade: por simples apostila, dispensando a celebracdo de aditamento;

7.1.2 eando, antes da data do resjustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengao
do seu equilibrio econdmica fir anceiro, exceto nas hipoteses de forga malor, caso fortuito,
agrava-*o imprevista, fato da ac ministragdo ou fate do principe, serd a revisdo considerada a
ocasidorio reajuste, para evitar aci mulagdo injustificada;

7.2 A revali: de pregos nos termas de inc, XXVI do art. 82 da Lei Estadual n®. 9.433/2005, por interesse
da CONTES ADA, dependerd de requ rrimento focmal, instruido cam a documentagdo que comprove o
desequilibril: econdmico-financeiro do Contrato. Deverd ser instaurada pelo CONTRATANTE, entretanto,
quando est® pretender recompor o pre g0 gue Se tornou excessivo;

7.21 A Levisﬁo de pregos, se occrrer, deverd ser formalizada através de celebragdo de Aditive
Costtratd

CLAUSULA (NTAVA — DA VIGENCIA

0 prazo de tgéncia do presente Contrito é de 12 {doze) meses, a contar de 28 de maio de 2017 até 27
de maio de t!018, admitindo~se a sua srorrogagdo, desde que respeitados os ilmites de prazo e valor
previstos n# lei Estadual-Ba n® 9.433/2i Q5.

CLAUSULA A - DAS DBRIGACOES [-A CONTRATADA

i
9 Além das *-terminagaes contidas na SLAUSULA SEGUNDA deste contrato e no processe de Dispensa
de Licitagio que o originou ~ que aqui se consideram literalmente transcritas, bem como daquelas
decorrentes e lej, a CONTRATADA, obr ga-se a:

9.1 Promove’ a execucdo contratual de'acordo com as especificagdes técnicas e exigéneias constantes

no presente fontrato, nio podenda eximnir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alegagdo de
fathas, defeillis ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;
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9.2 Disponibilizar ac CONTRATANTE acesso ao servico com padrie de qualidade e regularida
adequados a sua natureza em sua area de atuacdo;

9.3 Informar, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, eventual exclusde de canais do Pacote de
servicos contratado,

9.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcdo da méo de obra necessaria
para execucdo completa e eficlente dos servigos objeto deste contrato;

9.5 Fornecer toda a mao de obra, equipamentos/ferramentas, materiais e transportes necessarios a
execucdo dos servicos objeto deste contrato;

9.6 Manter durante toda a execucdio do contrato, em compatibilidade com as obrigacfes assumidas,
todas as condigdes de habilitacio e qualificaciio exigidas na Dispensa de Licitagdo, de forma a garantir a
perteita e ininterrupta execugado dos servigos contratados;

9.7 Designar preposto que detenha poderes para resolucdo de possiveis ptorréncias durante a execugdo
dos servicos e que seja responsavel pelo bom e fiei andamento dos mesmos, com poderes para tomar as
providéncias pertinentes para que sejam sanadas as fathas eventualmente detectadas;

9.8 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranga do trabatho,
identificacdo, disciplina e cutros regulamentos instituidos pelo CONTRATANTE, bem como atentar para
as regras de cortesia no local onde sejam executados e entregues os servigos objeto deste Contrato,

9.8 Promover o imediato afastamento, da execu¢do do objeto contratual, de preposto ef/ov empregado
cuja permanéncia se demonstre em desacordo com este instrumento, ou, ainda, com a moralidade e a
ética, correndo, por exclusiva conta da CONTRATADA, guaisquer 6nus decorrentes das leis trabalhistas e
previdencidrias, bem como qualquer outra gue tal fato imponha;

9.9 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagde profissional especifica e
pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo do contrato;

9.9.1 A eventual retengio de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicard na responsabilizacde deste,
em hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s)] de tributos pela CONTRATADA;

9.10 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo, contendo descricdo dos servicos, indicacdo
de quantidades, precos unitdrios € valor total;

9,11 Arcar, quando da execucdc do objeto contratua, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, amnda que por sua culpa,
em conseguéncia de erros, impericia prépna ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade,
bem como ressarcir ao CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisagae ou interrupgdo dos
servicos contratados, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou ainda por caso fortuito ou for¢a
maior, desde que tais circunstdncias sejam formalmente comunicadas ao CONTRATANTE no prazo de
até 48 (quarenta e oito) horas apds a sua ocorréncia;

9.12 Providenciar € manter atualizadas todas as licencgas € alvaras junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execugdo do contrato;

9.13 Nio introduzir, seja a que titulo for, qualquer modificagdo na especificagdo do objeto contratado,
sem ¢ consentimento prévio, € por escrito, do CONTRATANTE,

9.13.1 Quando, por motivo de forga maior, houver a necessidade de modificagdc dos serviges no
que tange ao material ou ao formato especificado ou definido inicialmente pelo CONTRATANTE,
a mesma somente podera ser procedida apés a prévia e expressa anuéncia do CONTRATANTE,
devendo a CONTRATADA submeter o pleito fundamentado & andlise da equipe técnica do

CONTRATANTE;
|
||.| -
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as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condicdes deste contrato ou do

processo fe dispensa de licitagdo qu e o originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realizagdo,

sem nusigara o CONTRATANTE;

TI

9,15 Periiptir e oferecer condi¢Bes | ara a mais amplia e compieta fiscaiiza¢do durante a vigéncia deste
contrato, ¥ornecendo informacdes, sropiciande o acesso & documentacdo pertinente e 3 execucdo
contratual e atendendo ds observaci es e exigéncias apresentadas pela fiscaliza¢do;

1 A CONTRATADA se o riga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE e/ou
auflitoria externa por eia indi. ada tenham acesso a todos os documentos que digam respeito a

ugdo contratual;
9.16 Comunicar formaimente ao ZONTRATANTE quaiquer anormaildade que interfira no bom
andamenipb da execugdo do contrato;

9.17 Atenger com presteza as reclam i1gGes sobre a qualidade dos servi¢os executados, bem como sobre
a ndo exgcucdo de servigos, provicenciando sua imediata reparagio, sem quaiquer énus par ao
CONTRATEBINTE;

9.18 Apresentar esciarecimentos, sen pre gue solicitade formalmente peio CONTRATANTE, no prazo de
até 1 (um) ia Utii;

CLAUSUIATECIMA- DAS OBRlGAcﬁﬁs DO CONTRATANTE

10 O CONTATANTE, além das obriga: 6es contidas neste contrato por determinagdo legal, obriga-se a:
16.1 Form er todas as informagdes necessdrias para gue a CONTRATADA possa executar pienamente o
objeto co atado,

10.2 Respapsabilizar-se pela senha di acesso fornecida pela CONTRATADA, isentando-a de qualquer
responsabilidade pelo seu uso, tendo 3ssim que assumir todos 0s Gnus que possam surgir em razdo da
ma utilizag¥= e guarda da mesma;

10.3 Infor-'t'r a2 CONTRATADA quaiquer alteragdo dos seus dades cadastrais, tais como enderego de
instalagdo ¥ de cobranga, conta corren’e e teiefones de contato e e-mail;

10.4 Facili o acesso dos empregidos da CONTRATADA aos locais onde, eventuaimente, haja
prestagio U servigos;

10.5 Realiz
cLAUSULA

o5 pagamentos devicos | ela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos nas
ARTA e SEXTA;

10.6 Deter™nar a prioridade dos servig 0s e soiucionar quaisguer casos concernentes a esse assunto;
10.7 Acomminhar e fiscalizar o fiei cun primento dos prazos e das condigdes de realizagio do presente
contrato, Nifitificando a CDNTRATADA, por escrito, sobre imperfeicBes, faihas ou irreguiaridades
constatadasi'a execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

10.8 For r a CDNTRATADA, med-ante soiicita¢do, atestado de capacidsde téenica, quando o

fornecime™td do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, quaiidade e demals condigSes
previstas nefie Contrato.

CLAUSULA IECIMA PRIMEIRA = DA FIS¢ ALIZAGAO DO CONTRATO

6/10



/ DO ESTAQO DA BAHIA

A
11.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n® 10.433/2005, o CONTRATAN
designara servidor(es}, por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato,
tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que
porventura venham a ser encontradas na execucdoc deste instrumento;
11.2 Incumbe 2 fiscaliza¢do acompanhar e verificar a perfeita execu¢do do contrate, em todas as suas
fases, competindo-lhe, primordiaimente:

Eﬂ];‘n MINISTERIO PUBLICO CONTRATO N2 075/2017-5;

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdc descritos neste instrumento, e
anotar, em registro préprio, as ocorréncias relativas a execucdo do contrato, determinando as
providéncias necessirias 3 correcdo de falhas, irregulandades e/ou defeitos, podendo anda
suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sangdes contratuais legais,

11.2.2 Transmitir 3 CONTRATADA instrugies, e comunicar alteragdes de prazos, cronogramas de
execucdo e especificacdes do projeto, guando for o caso;

11.2.3 Qar imediata ciéncla a seus superiores e 20 0rgdo central de controle, acompanhamento e
avaliacdo financeira de contratos e convénios, dos incidentes e ocorréncias da exetugdc que
possam acarretar a impositdo de sanges ou a rescisdo contratuai;

11.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessarias para a regularidade da execugdo do
contrato,

11.2.5 Promover, com a presenga de preposto da CONTRATADA, a verificagdo dos servigos ja
efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;

11.2.6 Esclarecer prontamente as dlvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do
CONTRATANTE, se necessdrio, parecer de especialistas;

11.2.7 Cumprir as diretrizes tragadas pelo drgdo central de controie, acompanhamento e
avaliacdo financeira de contratos e convénios;

11.2.8 Fiscaiizar a obrigagdo da CONTRATADA de manter, durante toda a execugdo do contrate,
em compatibilidade com as obngagdes assumidas, as condigdes de habilitagdo e qualificagdo
exigidas para a contratagio, bem como o regular cumprimento das obrigagdes trabaihistas,
previdenciarias, fiscais € comerciais resuitantes da execugdo do contrato;

11.3 A fiscalizag3o, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto
2 perfeita execugdo do objeto contratuai;

11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, scbre irregularidades ou falhas,
ndo exime a CONTRATADA das responsabiiidades determinadas neste contrato;

11.4 O CDNTRATANTE poderd recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refanmento de servigos
que n3o estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Tecnicas e/ou em
conformidade com as condi¢Ses deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros
ou de bens;

11.4.1 Qualquer servico considerado ndo aceitdvel, no todo ou em parte, devera ser refeito ou
substitufdc pela CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A ndo aceitacio de algum servigo, no todo ou em parte, ndo implicara na dilagdo do prazo
de execugdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE;

11.5 O CDNTRATANTE poderd determinar o afastamento momentaneo, de suas dependéncias ou do
iocal da execugiio do contrato, de empregados ou prepostos da CONTRATADA, cuja permanéncia venha
embaragar ou dificultar a a¢do fiscalizadora,

11.6 Para fins de fiscalizagdo, 0 CONTRATANTE podera solicitar a CDNTRATADA a quaiguer tempo, oS
documentos relacionados com a execucado do presente contrato.

% \
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A DENTRATADA sujeitar-se-: as sangdes administrativas previstas na Lei Estadual-BA ne.
10.433/2iK5, as guais poderdo vir 3 ser aplicadas apds ¢ prévio e devido processe administrativo,
assegura ?o-!he, sempre, o contradi orio €2 ampla defesa;

12.2 - Emjraso de inadimplemento pircial ou total de obrigacdes pela CONTRATADA, e ndo sendo suas
justificatides aceitas pelo CDNTRATANTE, agquela poderdo ser aplicadas, observado o disposto no item
anterior, & seguintes penalidades:

28 1 Multa;

12 7.2 Suspensdo tempordria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
AdWinistracio pelo prazo de z:€ 05 (cinco) anos;

124.3 Declaracdo de inidon:idade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica,
quanto perdurarem os mo ivos determinantes desta punicdo e até que seja promovida sua
ilitagdo perante a Adminittragdo Publica Estadual;

4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral.

iipoteses de aplicagdo dis sangdes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serdo
impostas -*CONTRATADA cumulativa nente com multa;
|

124 A injrecugéo contratual, inclus ve por atraso injustificado na execucao do contrato, sujeitarad o
CONTRATADA a2 multad de mora, que sera apurada por infra¢ao e graduada de acordo com a gravidade
da infracall, obedecidos 0s seguintes mites maximos:

1241 - 10% (dez por cento} iobre o valor da nota de empenho ou do Contrato, em caso de
desfumprimento 10tal da obri; agdo;

1242 - 0,3% (irés décimos pcr cento) ao dia, até o 302 {trigésimo) dia de atraso, sobre o valor
toLf da parte do servico ndo rt alizado;

1243 - 0,7% {sete décimos p.r cento) por cada dia de atraso subseguente ao 302 (trigésimo),
sob#: o valor da parte do servic o ndo realizado.

12.5. A aplragdo de multa @ CONTRA™ 'ADA ndo impede gue a Administracde rescinda unitateralmente o
contrato e kplique as demals sangbes irevisias na Lei Estadual-BA n¢ 10.433/2005;

12.6 QuanL apticadas, as multas de\ erdo ser pagas espontaneamente no praze maximo de 05 (cinco)
dias Gteis, jou serem deduzidas do | agamento a ser efetuado pelo CONTRATANTE, caso este deva
vcorrer defitro dagquele prazo;

12.51 Na hipdtese de aus®ncii de adimplemento veluntdrio e impessibilidade de dedugdo, as
mulls's poderdo ser cobradas ju dicialmente, a critério do CONTRATANTE;

12.7 A aplcagio de multas ndo te n cariter compensatdric, e o seu pagamento N30 eximird a
CONTRAT da responsabilidade po perdas e/ou danos decorrentes das infragBes cometidas;

12.8 Os cufitos correspandentes a dar 0s efou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA
deverao s# ressarcidos ao CONTRAY ANTE no prazo méximo de 05 {cinco} dias Uteis, contados da
notificagde E‘dminlstrativa, sob pena de, sem prejuize do ressarcimento, serem censiderados come
hipdtese xj\inadimplemento contrat 1al, sujeita, portanto, a aplicagdo das san¢des administrativas
previstas reia Cldusula. L
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA RESCISAQ £

13.1 A inexecucdo total ou parcial do Contrato ensejard a sva rescisdo, com as consequéncid
contratuais previstas no Capitulo IX, Secdo VIl - Da Inexecucdo e da Rescisdo dos Contratos, da Lei
Estadual-BA n? 10.433/2005;

13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas
hipéteses previstas nos incisos | a XVi, XX e XXI do art. 167 da Lei Estadual-BA n? 10.433/2005;

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipéteses previstas
nos incisos Il a XMt do art. 167 da Lei Estadual-BA n? 10.433/2005, o CONTRATANTE poderd adotar, no
que couber, as medidas que vao a seguir discriminadas:

13.3.1 Assungao imediata do objeto do Contrato, no estado e local em que se encontrar, por ato
préprio do CONTRATANTE;

13.3.2 Ocupagio e utilizagdo do local, instalagles, equipamentos, materiais e pessoal
empregados na execugio do Contrato, necessarios 2 sua continuidade, na forma prevista na
legislacdo em vigor;

13.3.3 Cobranga dos valores das multas e das indeniza¢des, para ressartimento da
Administracdo;

13.3.4 Retencgdio dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuizos causados ao
CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizagao de mdo de abra, pela CONTRATADA, para execugdo dos servigos objeto do presente
contrato ndo ensejard, em nenhuma hipdtese, vinculo empregaticio com o CONTRATANTE;

14.2 fita garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para
ressarcimento de toda e gualquer despesa trabalhista, previdendidria ou de cunho indenizatdrio que
venha a ser condenado a pagar, na eventual hipdtese de vir a ser demandado judicialmente,
relativamente a execucdo do objeto contratual, por gualquer empregado ou subcontratado da
CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente, execute o objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA ~ DA VINCULACAO AO INSTRUMENTO CONVOCATORIO

integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condigGes
estabelecidas no Procedimento de Dispensa de Licitagao que o originou, referido na preambulo deste
instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquiio em
que ndo divitja deste ajuste,

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Diario da Justica
Eletrénico (Dl-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez} dias corridos, contados a
partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre gualquer outro, por mais
privitegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas oriundas do presente Contrato,

> i
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18.10 TRATANTE ndo respondrd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela
CONTRATRDA, cu seus prepostos, ai yda que vinculados a execucdo do presente Contrato;

18.2 A indsimpléncia da CONTRATA)A, com refagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias
ou encarges previstos neste contra:o, ndo transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade pelo seu
pagameniin, nem podera onerar o ok-eto do contrato;

i

18.3 Aplisg=-se-4 a Lei Estadual-8A n 10.433/2005 para dirimir toda e qualguer questao legal relativa a
execucao Feste contrato, em especia os cases Omissos;

18.4 Fica
justificag
finalidade
contrato

:segurado ao CONTRAT.NTE o direito de alterar unilateralmente ¢ Contrato, mediante
expressa, nas hipdtese: previstas no inciso | do art. 143, para methor adequacdo as
de interesse publico, drsde que mantide o equilibric econdmico-financeiro originat do
respeitados os demals dircitos da CONTRATADA;

18.5 N3o caracterizam novagdo eventuais variagbes do valor contratual resultantes de revisdo de
tompensagdes financeiras decorrentes das condigdes de pagamento nele previstas ou, ainda,
s de valor em razdo da aj licagdo de penalidades;

E, por asuin estarem justos e acorda fos, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e
forma na rtesent;a das testemunhas « ue o subscreverem, para gque produza seus efeltos legais.

Salvackar, &G de Qi de 2017,
|? ol o
e — Y I'. P
"- .-":{ {. = ‘ T
L"l:’o&'l‘rsmno DA BAHIA
eil#ilon Silveira oares ‘ pro -lwl*mjeura

H— i L ﬁgal
|

TESTEMUMHAS

12 Testemalrha:

g

Mome: Tk s U0 06 WOLA  4nfdues

23 Testemunha:

T

Nome: Fernanson on O (Eues
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PROCEDIMENTOARQUIVADO
Processo n® 003.9.88869/2017
Interessados - Prefeito do Muricipio de Salvadar ¢ o Ministério Pliohco do Estado da Bahia.

PROCEDIMENTO ARQUIVADO

Processo n® 003.0.58211/2007
interessados - Prefeito do Municipic de Sitio do Mato e 0 Ministério Ptiblico do Estado da Bahia.

PROCEDIMENTO ARQUIVADC
Processo n° 003.0.206328/2018
Interessados - Prefeito do Municipio de Firmino Alves ¢ o Ministénio Pabiico do Estado da Bahia.

PROCEOQIMENTO ARQUIVADO
Processo n® (03.0.3402/2017
Interessados - Prefeito do Municipio de Tancrede Neves e o Ministério Publico do Estado da Bahia

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DE CONVENIO DE CONCESSAOD DE ESTAGIO

Processo: €03.0.5601/2017.

Parecer Juridico: 337/2017.

Convenentes: Ministério Pubiico do Estade da Bahia ¢ a Universidade Federal do Recéncavo da Bahia {UFRB}, CNPJ n°
07.777.800/0001-62,

Objeto: Possibililar a participacdo de alunos raguiarmente matriculacios & -com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela
Universidade Federal do Reconcave da Bahia (UFRB), no orocesso seletivo para o "Programa de Estagio® do Ministério
Publico.

Vigéncia: 05 {cinco) anoa, contados a partir da dats das assmaturas das partes convenentes.

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO ACONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS - CONTRATO N 080/201 3-SUP
Processo: 003.0.8619/2017.

Parecer Juridico: 464/2017.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahta e Empresa Primasoft informatica Lida, CNPJ n” 69 112 514/0001-35.
Objeto contratuai: prestagao de servicos de suporte léchico para manutencio do software de gestdo de biblioteca.

Oujelo do aditivo: prarrogar o prazo de vigéncia do contralo original per mais 01 (um) ano, a contar de 10 de junho de 2017
até 09 de junho de 2018.

Ootacao orcamentaria: Unidade Orgamentania’Gestora 40.101/0007  Agdo (P/A/OE)} 4.309 - Destinagdo de Recursos 100
Natureza de Despesa 33.90.38.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAD CE SERVICOS - CONTRATON® 07512017- SGA

Processo; 003.0.12138/2017 Dispznsa de Licitacao n® 0692017,

Parecer juridico: 475/2017.

Partes: Ministéro Publico do Estado da Bahia & Empresa Oi Movel S A, CNPJ n® 05.423.963/0001-11

Otjeto: Prestacao de servicos de TV por assinatura, com transmissao via satélite, na Sede CAB do Ministerio Publico do
Estado da Bahia.

Regime de execugo: Empreitada por prego global.

Valor global anua! estimado: R$ 2.400,00 (cois mit e guatrocentos reais).

Ootacio or¢amentaria; Unidade Orgamentaria/Geslora 40.101/0003 Acdo (P/AJOE) 2000 Regido 9900 - Oestinagdo de
Recursos 100 Natureza de Despesa 33.90.08

Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito =m conta corrente do Contratadao.

Prazo de vigéncia: 01 {um) ano, a comegar em 28 de malo de 2017 e a terminar em 27 de maioc de 2018.

PORTARIAN® 158/2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA 00 MINISTERIQ PUBLICO DO ESTARO DABARIA, no uso de suas
atribuigées legais,

RESOLVE

Oesignar os servidores Sandro Luis Pimentel Dantas, matricuia 351 .828. e Sued Almeida de Cerqueira, matricula 352572,
para exercerem as atnbuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 075/2017-SGA, relativo 3 prestacao de
servigos de TV por assinatura.

Superintendéncia de Gestdo Adminisirativa do Minisiéto Plblico do Estado da Babhia, 2§ de junho de 2017

Josias Marques ce Lima Neto

Superintendente de Gestdo Administrativa em exercicio
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Ref: Processo 003.0.12138/2017 — Contrato n° 75/2017
DESPACHO

Encaminha-se a Diretoria de Finangas o processo de Dispensa de Contrato, ressalvando

que ja foi feito por essa Coordenagéo Financeira:

» Lancamento do instrumento do contrato no FIPLAN para empenhos futuros,

» lLancamento no controle de Orgcamento, TCE, Placar Racionaliza e Portal da
Transparéncia;

» Escaneamento do contrato no arquivo virtual da COFIN para controle internc de

empenhos e pagamentos futuros;
Sem mais, arquiva-se,

Em 06/07/2017,

f /
!
Mi€hela Clordeira
Coordenagao Financeira





